
 

 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет» 

 
 

 

 УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий кафедрой 

таможенного дела и мировой экономики 

 

________________ Н.Е. Деркач 
 

«27» марта 2024 г. 

 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

для текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся 

по дисциплине 

 

 

Таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицамиг 

(наименование дисциплины) 

 

 

специальности 40.05.01 «Правовое обеспечение национальной безопасности» 

(код и наименование ОПОП ВО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курск – 2024 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Локтионова Оксана Геннадьевна
Должность: проректор по учебной работе
Дата подписания: 22.10.2024 17:24:00
Уникальный программный ключ:
0b817ca911e6668abb13a5d426d39e5f1c11eabbf73e943df4a4851fda56d089



 

2 

 

 

1 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕ-

ВАЕМОСТИ 

 

1.1 ВОПРОСЫ ДЛЯ СОБЕСЕДОВАНИЯ (УСТНОГО ОПРОСА) 

 
Раздел (тема) дисциплины: Формы таможенного контроля, правовые основы и 

общие условия перемещения товаров через таможенную границу физическими ли-

цами (задание 1). 

1 Раскройте форму таможенного контроля «Устный опрос» и приведите примеры прак-

тического применения?  

2 Раскройте форму таможенного контроля «Получение объяснений» и приведите при-

меры практического применения?  

3 Раскройте форму таможенного контроля «Таможенный осмотр» и приведите приме-

ры практического применения?  

4 Раскройте форму таможенного контроля «Таможенный досмотр» и приведите приме-

ры практического применения?  

5 Раскройте форму таможенного контроля «Таможенное наблюдение» и приведите 

примеры практического применения?  

6 Раскройте форму таможенного контроля «Личный таможенный досмотр» и приведите 

примеры практического применения? 

7 Перечислите формы таможенного контроля, применяемые в отношении товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза фи-

зическими лицами? 

8 Как можно описать таможенный контроль в системе норм таможенного законода-

тельства? 

9 Сформулируйте понятие валютной политики. Соотнесите ее с иными видами финан-

совой и экономической политики. 

10 Какие виды валютной политики вы знаете? Охарактеризуйте протекционизм и либе-

рализм как формы валютной политики.  

11. Сформулируйте предмет валютного права. 

12 Постройте иерархию источников валютного права. Какое место среди них занимают 

международные договоры?  

13 О характеризуйте «узкий» и «широкий» подходы в науке к понятию «валютное пра-

воотношение».  

14 Какова структура валютного правоотношения?  

15 Кто может быть субъектом валютных правоотношений? Какими признаками лицо 

должно для этого обладать?  

16 Каково содержание понятий «резидент» и «нерезидент» в валютном законодатель-

стве? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Порядок проведения таможенных операций в отноше-

нии товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования (зада-

ние 2). 

1. Какой перечень документов, предоставляемых таможенному органу для подтвер-

ждения заявленных сведений в пассажирской декларации? 

2. Каковы процедура помещения товаров для личного пользования под таможенную 

процедуру таможенного транзита? 

3. Каков порядок заполнения, подачи и регистрации ПТД? 

4. Каков порядок определения предназначения товаров и транспортных средств, пе-

ремещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами? 

5. Каков порядок определения даты выпуска транспортного средства, перемещаемого 
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физическим лицом через таможенную границу? 

6. В каких случаях ПДД не регистрируется таможенным органом? 

7. В каких случаях таможенный орган отказывает в продлении срока временного вво-

за товаров для личного пользования? 

8. В каких случаях проводиться таможенный контроль в форме таможенного осмотра 

с применением технических средств в отношении трансферного багажа? 

9. Какие сведения должны содержаться в заявлении о передаче временно ввезенного 

на таможенную территорию транспортного средства для личного пользования юридиче-

скому лицу, организации, не являющейся юридическим лицом, индивидуальному пред-

принимателю? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Порядок таможенного контроля товаров, перемещае-

мых физическими лицами для личного пользования (задание 3). 

1. Каков порядок получения объяснений о перемещении товаров для личного пользо-

вания? 

2. Каков порядок проверки таможенных документов и сведений о перемещении това-

ров для личного пользования? 

3. Каков порядок таможенного осмотра товаров для личного пользования? 

4. Каков порядок личного таможенного досмотра? 

5. Что подразумевается под идентификацией товаров? 

6. Какие виды и методы идентификации товаров существуют? 

7. Перечислите документы, регламентирующие порядок перемещения товаров физи-

ческими лицами. 

8. Какие технические средства используются в процессе проведения таможенного 

контроля товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

9. Какие виды идентификации можно выделить для организации таможенного кон-

троля товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Технологии таможенного контроля товаров, переме-

щаемых через таможенную границу физическими лицами различными видами 

транспорта (задание 4). 

1. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через та-

моженную границу физическими лицами автомобильным транспортом. 

2. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через та-

моженную границу физическими лицами железнодорожным транспортом. 

3. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через та-

моженную границу физическими лицами воздушным транспортом. 

4. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через та-

моженную границу физическими лицами водным транспортом. 

5. Какие стоимостные и весовые нормы беспошлинного ввоза товаров для личного 

пользования на таможенную территорию ЕАЭС вы можете назвать. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Уплата таможенных платежей в отношении товаров 

для личного пользования (задание 5).  

1. Что относится к таможенным сборам? 

2. В каких случаях взымаются платежи в виде СТП? 

3. Что подразумевается под понятием «Таможенная стоимость»? 

4. В каких случаях не подлежат уплате таможенные платежи при ввозе товаров физи-

ческими лицами для личного пользования? 

5. Что подразумевается под нормами беспошлинного ввоза товаров? 

6. Какие виды таможенных платежей существуют? 

7. Какими нормами законодательства определяются ставки таможенных платежей? 
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8. Каков порядок уплаты таможенных платежей на товары для личного пользования? 

Раздел (тема) дисциплины: Временный ввоз (вывоз) товаров и транспортных 

средств физическими лицами (задание 6). 

1. Что подразумевается под временным ввозом товаров для личного пользования? 

2. Что подразумевается под временным вывозом товаров для личного пользования? 

3. Какие сроки устанавливаются на временный ввоз (вывоз) товаров для личного 

пользования? 

4. Какие товары подлежат процедурам временного вывоза (ввоза) товаров для лично-

го пользования? 

5. Какова процедура временного вывоза (ввоза) товаров для личного пользования? 

6. Какими нормативными актами регламентируется процедура временного вывоза 

(ввоза) товаров для личного пользования? 

7. Какие правовые последствие несет физическое лицо при нарушении процедуры 

временного вывоза (ввоза) товаров для личного пользования? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Перемещение транспортных средств физическими ли-

цами для личного пользования (задание 7). 

1. Каков порядок определения момента выпуска и рабочего объема двигателя авто- и 

мототранспортных средств, являющихся транспортными средствами для личного пользо-

вания? 

2. Какие ставки таможенных пошлин, налогов в отношении транспортных средств 

для личного пользования? 

3. Что входит в перечень отдельных видов авто- и мототранспортных средств и при-

цепов к авто- и мототранспортным средствам, являющихся транспортными средствами 

для личного пользования? 

4. Что понимается под транспортным средством для личного пользования? 

5. Какие таможенные платежи при ввозе транспортных средств на таможенную тер-

риторию ЕАЭС необходимо оплатить? 

6. Особенности перемещения транспортных средств физическими лицами через та-

моженную границу ЕАЭС? 

7. Какими нормативными актами регламентируется процедура перемещения транс-

портных средств физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Особенности совершения таможенных операций в от-

ношении товаров, перемещаемых в международных почтовых отправлениях (зада-

ние 8). 

1. Кем производятся таможенные операции в отношении товаров, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях? 

2. Что такое перемещение товаров в международных почтовых отправлениях? 

3. Где производятся таможенные операции в отношении товаров для личного пользо-

вания, пересылаемых в МПО? 

4. Какие документы могут использоваться при таможенном декларировании товаров 

пересылаемых в МПО 

5. Кем определяются места совершения таможенных операций с МПО? 

6. В каком документе перечислены места международного почтового обмена? 

7. Применяются ли меры нетарифного регулирования в отношении товаров для лич-

ного использования пересылаемых в МПО 

8. Как выдаются адресатом международные почтовые отправления, на которые 

начислены таможенные пошлины? 

9. Что относится к международным почтовым отправлениям ТК ЕАЭС? 

Чем подтверждается таможенная стоимость товаров вывозимых из лицами для личного 

пользования? 
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10. Какие документы могут использоваться при таможенном декларировании товаров, 

пересылаемых в МПО? 

11. Как происходит таможенный контроль товаров, перемещаемых посредством МПО? 

12. Какие товары запрещены для перемещения МПО? 

13. Какими документами сопровождаются перемещение товаров в рамках ВЭД по ка-

налам МПО? 

14. Какие виды отправлений МПО существуют? 

15. Какими нормативно-правовыми актами регламентируется МПО? 

16. Как осуществляется контроль МПО из маркетплейсов? 

17. Какие существуют проблемы при реализации таможенного контроля МПО? 

18. Каков алгоритм реализации таможенного контроля МПО для физических лиц? 

19. В каких случаях физическое лицо осуществляет декларирование товаров в рамках 

МПО? 

20. Какие существуют весогабаритные и ценовые характеристики МПО для физиче-

ских лиц и как они учитываются при таможенном контроле? 

21. Какие задачи выполняют таможенные органы при таможенном контроле МПО? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Правовое регулирование перемещения денежных 

средств и инструментов через таможенную границу (задание 9). 

1. Какие особенности таможенного контроля перемещения физическими лицами ва-

люты и валютных ценностей существуют? 

2. Назовите наиболее распространённые правонарушения, связанные с   перемещени-

ем через таможенную границу Российской Федерации и таможенного оформления физи-

ческими лицами валюты и валютных ценностей? 

3. Какова процедура таможенного контроля денежных средств и инструментов, пере-

мещаемых через таможенную границу? 

4. В каких случаях перемещение валюты и дорожных чеков, подлежит обязательному 

декларированию? 

5. Как осуществляется перемещение физическим лицом через таможенную границу 

ЕАЭС наличных денежных средств и денежных инструментов? 

6. Перечислите существующие проблемы правового регулирования перемещения че-

рез таможенную границу ЕАЭС товаров физическими лицами. 

7. Какими документами подтверждаются заявленные в декларации сведения о проис-

хождении денежных средств и инструментов? 

8. Каковы лимиты вывоза денежных средств и инструментов из Российской Федера-

ции? 

9. Какие последствия влечет за собой нарушение правил вывоза денежных средств и 

инструментов из Российской Федерации для физических лиц? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Декларирование товаров для личного пользования. 

Подача пассажирской таможенной декларации (задание 10). 

1. Что нужно декларировать при ввозе в РФ? 

2. Как правильно заполнить таможенную декларацию в случае, когда общий вес груза 

более 50 кг, но товары не имеют наименований с массой более 50 кг?  

3. Какие товары нужно декларировать в ПТД и как детально их описывать? 

4. Нужно ли указывать что-либо в списке п.4 ПТД?  

5. Как правильно заполнить графу стоимости товара, если коммерческой стоимости 

нет?  

6. Какие рекомендации, основанные на опыте, можно дать для быстрого и беспро-

блемного прохождения таможни в грузовом терминале?  

7. Какова разница между пунктами 2.2 и 2.3 в ПТД? 

8. В чем заключается основные положения инструкции по заполнению пассажирской 
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таможенной декларации? 

9. Каков порядок декларирования товаров, перемещаемых через таможенную границу 

физическими лицами? 

10. Какие товары необходимо декларировать в ПДД и какие документы для этого нуж-

но предоставить? 

11. Каков порядок получения доступа к личному кабинету? 

12. Какие возможности после регистрации в личном кабинете доступны пользовате-

лям-физлицам? 

13. Какие наиболее распространенные ошибки допускаю физические лица при запол-

нении ПТД в личном кабинете? 

14. Где находится справка по работе с личным кабинетов для физических лиц? 

15. Как понять, что в электронной ПТД есть ошибки? 

16. За что ПТД может вернуться в личном кабинете физическому лицу? 

17. На каких языках можно подать ПТД в электронном виде? 

18. Какие вопросы возникают у физических лиц при заполнении ПТД и как правильно 

сформировать запрос на разъяснения положений ПТД в электронном виде? 

19. Какими способами можно подать ПТД в электронном виде? 

20. Нужна ли ЭЦП для подачи ПТД в электронном виде и если да, то как ее получить? 

 

Раздел (тема) дисциплины: Правовое регулирование перемещения культурных 

ценностей через таможенную границу (задание 11). 

1. Какие основные положения процесса перемещения через таможенную границу РФ 

культурных ценностей для личного пользования вы можете назвать? 

2. Перечислите основные документы, регламентирующие процесс перемещения через 

таможенную границу РФ культурных ценностей для личного пользования. 

3. Что входит в перечень культурных ценностей? 

4. Каков разрешительный порядок ввоза культурных ценностей? 

5. Каков разрешительный порядок временного ввоза культурных ценностей? 

6. Каков разрешительный порядок вывоза культурных ценностей? 

7.  Каков разрешительный порядок временного вывоза культурных ценностей? 

8. Каков разрешительный порядок вывоза культурных ценностей, в отношении кото-

рых установлен разрешительный порядок ввоза? 

9. Каков разрешительный порядок вывоза культурных ценностей, в отношении кото-

рых не установлен разрешительный порядок вывоза? 

10. В каких целях проводится экспертиза культурных ценностей? 

11. Какова роль территориальные органы Министерства культуры РФ в вывозе куль-

турных ценностей для личного пользования? 

12. Какая ответственность за нарушения при ввозе и вывозе культурных ценностей? 

13. Дайте характеристику культурным ценностям, не подлежащим вывозу без обяза-

тельства об обратном ввозе. 

14. Перечислите критерии отнесения движимых предметов к культурным ценностям. 

15. Дайте определения основным дефинициям перемещения через таможенную грани-

цу РФ культурных ценностей для личного пользования. 

 

Критерии оценки для очной формы обучения:  

- 0,75 балла выставляется обучающемуся, если он полно излагает материал (отвечает 

навопрос), дает правильное определение основных понятий; обнаруживает пониманиема-

териала, может обосновать свои суждения, применить знания на практике, привестинеоб-

ходимые примеры не только из учебника, но и самостоятельно составленные;излагает ма-

териал последовательно и правильно с точки зрения норм литературного языка; 

- 0,5 балла выставляется обучающемуся, если он дает ответ, удовлетворяющий тем 

жетребованиям, что и для выставления 2 баллов, но допускает 1–2 ошибки, которые сам 
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жеисправляет, и 1–2 недочета в последовательности и языковом оформлении излагаемого; 

- 0,25 балла выставляется обучающемуся, если он обнаруживает знание ипонимание 

основных положений данной темы, нот излагает материал неполно и допускаетнеточности 

в определении понятий или формулировке правил;не умеет достаточноглубоко и доказа-

тельно обосновать свои суждения и привести свои примеры; излагаетматериал непоследо-

вательно и допускает ошибки в языковом оформлении излагаемого; 

- 0 баллов выставляется обучающемуся, если он обнаруживает незнание большей части 

соответствующего вопроса, допускает ошибки в формулировкеопределений и правил, ис-

кажающие их смысл, беспорядочно и неуверенно излагаетматериал.  

Критерии оценки для заочной формы обучения:  

- 0,3 балла выставляется обучающемуся, если он полно излагает материал (отвечает на 

вопрос), дает правильное определение основных понятий; обнаруживает понимание мате-

риала, может обосновать свои суждения, применить знания на практике, привести необ-

ходимые примеры не только из учебника, но и самостоятельно составленные; излагает ма-

териал последовательно и правильно с точки зрения норм литературного языка; 

- 0,2 балла выставляется обучающемуся, если он дает ответ, удовлетворяющий тем же 

требованиям, что и для выставления 2 баллов, но допускает 1–2 ошибки, которые сам же 

исправляет, и 1–2 недочета в последовательности и языковом оформлении излагаемого; 

- 0,15 балла выставляется обучающемуся, если он обнаруживает знание и понимание 

основных положений данной темы, нот излагает материал неполно и допускает неточно-

сти в определении понятий или формулировке правил; не умеет достаточно глубоко и до-

казательно обосновать свои суждения и привести свои примеры; излагает материал непо-

следовательно и допускает ошибки в языковом оформлении излагаемого; 

- 0 баллов выставляется обучающемуся, если он обнаруживает незнание большей части 

соответствующего вопроса, допускает ошибки в формулировке определений и правил, ис-

кажающие их смысл, беспорядочно и неуверенно излагает материал.  

 
1.2 ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ (ИЛИ ДОКЛАДОВ) 

 

Раздел (тема) дисциплины: Формы таможенного контроля, правовые основы и об-

щие условия перемещения товаров через таможенную границу физическими лицами 

(задание 1). 

1. Товары для личного пользования, запрещенные к ввозу на таможенную территорию 

ЕАЭС и (или) вывозу с этой территории.  

2. Условия помещения товаров для личного пользования под таможенную процедуру 

таможенного транзита.  

3. Условия выпуска товаров для личного пользования: объекты, в отношении которых 

совершаются таможенные операции, сроки выпуска товаров. 

4. Понятие товаров для личного пользования.  

5. Таможенный контроль в системе норм таможенного законодательства ЕАЭС. 

6.  Сравнительно-правовой анализ и практическая значимость различных форм тамо-

женного контроля. 

7. Личный досмотр – как исключительная форма таможенного контроля. 

8. Технические средства таможенного контроля товаров, перемещаемых через тамо-

женную границу физическими лицами. 

9. Устный опрос – как форма таможенного контроля. 

10. Идентификация товаров, документов, транспортных средств. 

11. Проверка документов и сведений, необходимых для таможенных целей. 

12. Таможенный контроль товаров, перемещаемых через таможенную границу физиче-

скими лицами в аэропортах. 

13. Таможенный контроль товаров, перемещаемых через таможенную границу физиче-

скими лицами с помощью железнодорожного или автомобильного транспорта. 
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14. Таможенный контроль товаров, перемещаемых через таможенную границу физиче-

скими лицами с помощью морского транспорта. 

15.  Существующая инфраструктура для реализации форм таможенного контроля това-

ров, перемещаемых через таможенную границу физическими лицами. 

16. Общие условия перемещения товаров через таможенную границу физическими ли-

цами. 

17. Правовые основы перемещения физическими лицами товаров для личного пользова-

ния. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Порядок проведения таможенных операций в отноше-

нии товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования (зада-

ние 2). 

1. Способы перемещения физическими лицами товаров для личного пользования.  

2. Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу, к товарам 

для личного пользования.  

3. Товары, не относящиеся к товарам для личного пользования.  

4. Перемещение товаров для личного пользования с использованием системы двойного 

коридора.  

5. Становление и развитие системы таможенного регулирования неторгового оборота в 

Российской Федерации.  

6. Мировой опыт таможенного регулирования неторгового оборота.  

7. Особенности перемещения лекарственных средств физическими лицами для личного 

пользования.  

8. Особенности перемещения живых животных физическими лицами для личного 

пользования.  

9. Особенности перемещения гражданского оружия физическими лицами для личного 

пользования.  

10. Особенности перемещения гробов с телами (останками), урн с прахом (пеплом) фи-

зическими лицами. 

11. Товары для личного пользования, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС лю-

бым способом, с освобождением от уплаты таможенных платежей (за исключением 

транспортных средств).  

12. Интеллектуальная таможня и ее эффективность для организации таможенного кон-

троля товаров, перемещаемых через таможенную границу физическими лицами. 

13. Виды товаров, перемещаемых физическими лицами, для которых предусмотрен раз-

решительный порядок ввоза/вывоза. 

14. Статус физического лица, перемещающего товары и транспортные средства через 

таможенную границу ЕАЭС, и порядок его подтверждения. 

15. Порядок беспошлинного ввоза товаров физическими лицами на таможенную терри-

торию ЕАЭС для личного пользования. 

16. Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования при их пере-

возке железнодорожным транспортом. 

17. Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования при их пере-

возке авиатранспортом 

 

Раздел (тема) дисциплины: Порядок таможенного контроля товаров, перемещае-

мых физическими лицами для личного пользования (задание 3). 

1. Порядок определения предназначения товаров и транспортных средств, перемещае-

мых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами.  

2. Порядок перемещения и контроля товаров в международных почтовых отправлени-

ях физическими лицами, в адрес физических лиц и особенности начисления таможенных 

платежей. Таможенный контроль таких товаров. 
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3. Порядок перемещения лекарственных средств физическими лицами, как товаров для 

личного пользования. Таможенный контроль таких товаров. 

4. Порядок перемещения огнестрельного оружия физическими лицами, как товаров для 

личного пользования. Таможенный контроль таких товаров. 

5. Порядок перемещения товаров выше допустимой законодательством нормы физиче-

скими лицами, как товаров для личного пользования. Таможенный контроль таких това-

ров. 

6. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами 

для личного пользования в странах Азии. 

7. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами 

для личного пользования в странах Африки. 

8. Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами 

для личного пользования в странах Латинской Америки. 

9.  Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами 

для личного пользования в странах Европы. 

10.  Перспективные направления развития существующего порядка таможенного кон-

троля товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

11. Функциональные обязанности сотрудников таможенных органов при осуществлении 

ими таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами для личного 

пользования. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Технологии таможенного контроля товаров, перемеща-

емых через таможенную границу физическими лицами различными видами транс-

порта (задание 4). 

1. Технология таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную гра-

ницу физическими лицами автомобильным транспортом. 

2. Технология таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную гра-

ницу физическими лицами железнодорожным транспортом. 

3. Технология таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную гра-

ницу физическими лицами воздушным транспортом. 

4. Технология таможенного контроля международных почтовых отправлений. 

5. Предварительное информирование на автомобильном виде транспорта. 

6. Таможенные расписки для физических лиц. 

7. Личный кабинет физического лица на сайте ФТС. 

8.  Технические средства поиска контрабанды у физических лиц на автотранспорте. 

9.  Профайлинг в таможенных органах как форма выявления физических лиц склонных 

к правонарушениям. 

10.  Идентификация товаров при реализации таможенного контроля. 

11. Перспективы развития таможенного контроля физических лиц в соответствии с но-

выми экономическими реалиями страны. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Уплата таможенных платежей в отношении товаров 

для личного пользования (задание 5).  

1. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенных пошлин, налогов в 

отношении транспортных средств, перемещаемых физическими лицами.  

2. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенные пошлин, налогов 

при перемещении физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров, пред-

назначенных для личных, семейных, домашних и иных не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности нужд физических лиц.  

3. Возникновение, прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров для личного пользования, помещаемых под таможенную процедуру 

таможенного транзита.  
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4. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для лично-

го пользования.  

5. Особенности начисления и взимания таможенных пошлин, налогов в отношении од-

ного товара (комплекта товаров), признаваемого в соответствии с законодательством 

ЕАЭС неделимой вещью и перемещаемого через таможенную границу физическим ли-

цом. 

6. Понятие и виды таможенных платежей в отношении товаров для личного пользова-

ния.  

7. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплат таможенных 

пошлин, налогов при перемещении физическими лицами через таможенную границу 

ЕАЭС товаров, предназначенных для личных, семейных, домашних и иных не связанных 

с осуществлением предпринимательской деятельности нужд физических лиц.  

8. Применение в отношении товаров, перемещаемых физическими лицам через тамо-

женную границу ЕАЭС, таможенных пошлин, налогов, установленных общим порядком и 

условиями тарифного регулирования и налогообложения, предусмотренным для участни-

ков внешнеэкономической деятельности.  

9.  Применение таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, временно ввози-

мых (вывозимых) физическими лицами.  

10. Таможенные льготы в части уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС отдельными категориями иностранных 

лиц, пользующиеся преимуществами, привилегиями и (или) иммунитетами.  

11. Таможенные льготы для сотрудников международных организаций и их представи-

тельств на таможенной территории ЕАЭС.  

12. Таможенный приходный ордер: содержание, особенности оформления. 

13. Товары для личного пользования, ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС в со-

провождаемом и несопровождаемом багаже, с освобождением от уплаты таможенных 

платежей (за исключением транспортных средств).  

 

Раздел (тема) дисциплины: Временный ввоз (вывоз) товаров и транспортных 

средств физическими лицами (задание 6). 

1. Порядок определения предназначения товаров и транспортных средств, перемещае-

мых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами.  

2. Условия для временного ввоза товаров и транспортных средств, перемещаемых че-

рез таможенную границу ЕАЭС физическими лицами.  

3. Документы для таможенного оформления при временном ввозе товаров и транс-

портных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами. 

4. Временный вывоз товаров для личного пользования. 

5. Временный вывоз товаров для личного пользования беженцами. 

6. Льготы на перемещение товаров лицам, переселяющимся в государство – член 

ЕАЭС на постоянное место жительства. 

7. Особенности товаров, подпадающие в большинстве случаев только под процедуры 

временного ввоза (вывоза) товаров. 

8. Нормативные акты, регламентирующие процедуру временного вывоза (ввоза) това-

ров для личного пользования. 

9. Правовые последствие физического лица при нарушении процедуры временного вы-

воза (ввоза) товаров для личного пользования. 

10. Практика нарушения физическими лицами процедуры временного вывоза (ввоза) 

товаров для личного пользования в целях сокрытия такого преступного явления как кон-

трабанда. 

11.  Перспективы развития процедуры временного вывоза (ввоза) товаров для личного 

пользования. 

12.  Нарушения и ошибки физических лиц при помещении товаров для личного пользо-
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вания под процедуры временного вывоза (ввоза). 

13. Инструментарий отслеживания возвращения товаров, вывезенных по процедуре 

временного вывоза. 

14.  Взаимодействие таможенных и правоохранительных органов при вывозе (ввозе) то-

варов по процедурам временного вывоза (ввоза). 

15.  Проблемы реализации процедур временного вывоза (ввоза) и пути их решения. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Перемещение транспортных средств физическими ли-

цами для личного пользования (задание 7). 

1. Запасные части и топливо для перемещаемых физическими лицами транспортных 

средств для личного пользования.  

2. Порядок определения таможенной стоимости транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС. 

3. Виды льгот по уплате таможенных платежей, предусмотренные порядком переме-

щения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС транспортных средств.  

4. Таможенные сборы за таможенное оформление транспортных средств, перемещае-

мых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС. 

5. Порядок определения момента выпуска и рабочего объема двигателя авто- и мото-

транспортных средств, являющихся транспортными средствами для личного пользования. 

6. Перечень и характеристика отдельных видов авто- и мототранспортных средств и 

прицепов к авто- и мототранспортным средствам, являющихся транспортными средства-

ми для личного пользования. 

7. Ставки таможенных пошлин, налогов в отношении транспортных средств для лич-

ного пользования. 

8. Таможенное оформление автомобилей, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу РФ для личного пользования. 

9. Перспективы взаимодействия ГИБДД и ФТС России при организации таможенного 

контроля транспортных средств для личного пользования. 

10. Интеллектуальная таможня как инфраструктура совершенствования перемещения 

транспортных средств физическими лицами для личного пользования. 

11. Транспортное средство для личного пользования, временно ввезенное иностранным 

физическим лицом. 

12. Направления совершенствования таможенного контроля за перемещением товаров и 

транспортных средств физическими лицами для личного пользования. 

13. Оценка перемещения физическими лицами товаров для личного пользования раз-

личными видами транспортных средств. 

14. Проблемы и пути развития таможенного контроля транспортных средств, перемеща-

емых физическими лицами для личного пользования. 

15. Зарубежный опыт таможенного регулирования ввоза транспортных средств физиче-

скими лицами и его применение в ЕАЭС. 

16. Таможенный контроль при ввозе и вывозе транспортных средств (на примере Арме-

нии). 

17. Анализ проблем уплаты таможенных платежей в отношении легковых автомобилей. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Особенности совершения таможенных операций в от-

ношении товаров, перемещаемых в международных почтовых отправлениях (зада-

ние 8). 

1. Порядок перемещения товаров в международных почтовых отправлениях физиче-

скими лицами, в адрес физических лиц и особенности начисления таможенных платежей.  

2. Порядок начисления, взимания и контроля за полнотой уплаты таможенных плате-

жей в отношении международных почтовых отправлений, пересылаемых, физическими 

лицами или в адрес физических лиц.  
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3. Товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком в адрес физического 

лица и высылаемые в международных почтовых отправлениях, с освобождением от упла-

ты таможенных платежей (за исключением транспортных средств).  

4. Практика совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля в 

отношении товаров, пересылаемых в МПО. 

5. Таможенные операции с товарами для личного пользования, пересылаемыми в меж-

дународных почтовых отправлениях. 

6. Особенности организации таможенного контроля товаров, пересылаемых в МПО. 

7. Проблемы таможенного контроля товаров для личного пользования, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

8. Таможенный контроль товаров для личного пользования, перемещаемых в междуна-

родных почтовых отправлениях, в условиях развития электронной торговли. 

9. Инновационные технологии таможенного контроля товаров для личного пользова-

ния, перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

10. Актуальные вопросы таможенного контроля товаров для личного пользования, пе-

ремещаемых в международных почтовых отправлениях. 

11. Особенности идентификации и таможенного контроля товаров для личного пользо-

вания, перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

12. Инновационные методы таможенного контроля товаров, перемещаемых в междуна-

родных почтовых отправлениях для личного пользования, в условиях развития электрон-

ной торговли. 

13. Контрабанда наркотических средств, пересылаемых в международных почтовых от-

правлениях. 

14. Современные аспекты таможенного контроля международных почтовых отправле-

ний. 

15. Таможенный контроль в сфере интернет-покупок товаров для личного пользования. 

16. Применение технических средств при таможенном контроле товаров для личного 

пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях. 

17. Реализация системных таможенных функций при осуществлении таможенного кон-

троля товаров для личного пользования, перемещаемых в международных почтовых 

оправлениях. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Правовое регулирование перемещения денежных 

средств и инструментов через таможенную границу (задание 9). 

1. Правовые основы перемещения физическими лицами денежных средств и инстру-

ментов через таможенную границу. 

2. Перемещение валюты и валютных ценностей в таможенном союзе ЕАЭС: к вопросу 

о правовой регламентации. 

3. Контрабанда наличных денежных средств и (или) денежных инструментов как сред-

ство совершения преступлений против мира. 

4. Правовое регулирование перемещения денежных средств через таможенную грани-

цу. 

5. Правовое регулирование перемещения драгоценных металлов через таможенную 

границу. 

6. Правовое регулирование перемещения денежных инструментов через таможенную 

границу. 

7. Ввоз/вывоз физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных ин-

струментов 

8. Подтверждение происхождения денежных средств. 

9. Ответственность за нарушения при перемещении валюты физическими лицами. 

10. Перемещении наличных денежных средств и (или) денежных инструментов внутри 

ЕАЭС. 
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11. Контроль за перемещением наличных денежных средств и денежных инструментов 

через таможенную границу. 

12.  Особенности таможенного регулирования перемещения через таможенную границу 

ЕАЭС физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов. 

13. Нормативно-практические аспекты перемещения физическими лицами через тамо-

женную границу ЕАЭС наличных денежных средств и (или) денежных инструментов. 

14. Незаконное перемещение наличных денежных средств или денежных инструментов 

через таможенную границу ЕАЭС (ч. 2 ст. 228 УК): сравнительно-правовое исследование. 

15. Контрабанда наличных денежных средств и (или) денежных инструментов как сред-

ство совершения преступлений против государств-участниц ЕАЭС. 

16. Некоторые вопросы уголовно-правовой характеристики контрабанды наличных де-

нежных средств и (или) денежных инструментов. 

17. Валютное регулирование и валютный контроль. 

18. Основные направления совершенствования валютного контроля на современном 

этапе в торговом и неторговом обороте. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Декларирование товаров для личного пользования. По-

дача пассажирской таможенной декларации (задание 10). 

1. Декларирование товаров для личного пользования в электронном виде. 

2. Документы, используемые при таможенном оформлении и таможенное контроле 

физических лиц: пассажирская таможенная декларация, таможенная декларация на авто-

мобиль; заявление физического лица.  

3. Информатизация в развитии декларирования товаров для личного пользования. 

4. Направления совершенствования таможенного декларирования товаров, перемещае-

мых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС. 

5. Особенности таможенного декларирования при перемещении товаров физическими 

лицами через таможенную границу. 

6. Перспективы применения электронного таможенного декларирования товаров, пе-

ремещаемых физическими лицами для личного пользования. 

7. Повышение эффективности таможенного контроля при декларировании товаров для 

личного пользования. 

8. Правовое обеспечение электронного таможенного декларирования товаров личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами в рамках ЕАЭС. 

9. Предварительное электронное таможенное декларирование товаров для личного 

пользования. 

10. Проблематика электронного декларирования товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования в условиях роста международных пассажиропотоков. 

11. Совершенствование деятельности таможенных органов по организации таможенного 

контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. 

12. Совершенствование таможенного декларирования товаров для личного пользования, 

перемещаемых физическими лицами. 

13. Современные аспекты таможенного декларирования товаров для личного пользова-

ния. 

14. Таможенное декларирование товаров для личного пользования. 

15. Декларирование товаров для личного пользования на сайте ФТС России. 

16. Проблемы декларирования товаров для личного пользования и подачи ПТД. 

17. Ошибки, допускаемые физическими лицами при подаче ПДД. 

18. Личный кабинет физических лиц и работа с ним на сайте ФТС. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Правовое регулирование перемещения культурных 

ценностей через таможенную границу (задание 11). 

1. Актуальные вопросы таможенного декларирования культурных ценностей физиче-
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скими лицами. 

2. Особенности перемещения физическими лицами культурных ценностей через тамо-

женную границу ЕАЭС. 

3. Особенности таможенного оформления культурных ценностей физическими лицами. 

4. Процедура перемещения культурных ценностей через таможенную границу ЕАЭС. 

5. Правовое регулирование перемещения физическими лицами через таможенную гра-

ницу Российской Федерации культурных ценностей 

6. Правовые основы регулирования перемещения культурных ценностей физическими 

лицами через таможенную границу ЕАЭС. 

7. Международные нормы регулирования процесса перемещения культурных ценно-

стей физическими лицами через таможенную границу. 

8. Вариативность нормативного закрепления понятия "культурные ценности" в законо-

дательстве ЕАЭС. 

9. Предупреждение незаконного перемещения культурных ценностей физическими ли-

цами через границу. 

10. Порядок таможенного декларирования физическими лицами и таможенного кон-

троля за перемещением через таможенную границу ЕАЭС культурных ценностей. 

11. Проблемы перемещения культурных ценностей физическими лицами через тамо-

женную границу 

12. Правовое регулирование трансграничного перемещения культурных ценностей 

13. Таможенного контроля перемещаемых через таможенную границу культурных цен-

ностей 

14. Особенности выявления и пресечения контрабанды культурных ценностей таможен-

ными органами, перемещаемых физическими лицами. 

15. Экспертиза культурных ценностей в таможенных целях. 

 

Критерии оценки для очной формы обучения:  

- 1,0 балл выставляется обучающемуся, если содержание доклада (сообщения) соответ-

ствует заявленной в названии тематике (по каждой теме (разделу) дисциплины); доклад 

имеет чёткую композицию и структуру; в тексте доклада отсутствуют логические нару-

шения в представлении материала; отсутствуют орфографические, пунктуационные, 

грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; доклад 

представляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ 

найденного материала, отсутствуют факты плагиата;  

- 0,8 балла выставляется обучающемуся, если содержание доклада соответствует заявлен-

ной в названии тематике; доклад имеет чёткую композицию и структуру; доклад имеет 

спорные заимствованные утверждения, устаревшую статистическую информацию; отсут-

ствуют орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические 

и иные ошибки в авторском тексте; доклад представляет собой самостоятельное исследо-

вание, представлен качественный анализ найденного материала, отсутствуют факты пла-

гиата;  

- 0,5 балл выставляется обучающемуся, если содержание доклада соответствует заявлен-

ной в названии тематике; в целом доклад имеет чёткую композицию и структуру, но в 

тексте доклада есть логические нарушения в представлении материала; есть единичные 

орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные 

ошибки в авторском тексте; в целом доклад представляет собой самостоятельное исследо-

вание, представлен анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата. 

 

Критерии оценки для заочной формы обучения:  

- 0,5 балла выставляется обучающемуся, если содержание доклада (сообщения) соответ-

ствует заявленной в названии тематике (по каждой теме (разделу) дисциплины); доклад 

имеет чёткую композицию и структуру; в тексте доклада отсутствуют логические нару-

https://elibrary.ru/item.asp?id=44737485
https://elibrary.ru/item.asp?id=44737485
https://elibrary.ru/item.asp?id=48119307
https://elibrary.ru/item.asp?id=48696050
https://elibrary.ru/item.asp?id=48696050
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шения в представлении материала; отсутствуют орфографические, пунктуационные, 

грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; доклад 

представляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ 

найденного материала, отсутствуют факты плагиата;  

- 0,3 балла выставляется обучающемуся, если содержание доклада соответствует заявлен-

ной в названии тематике; доклад имеет чёткую композицию и структуру; доклад имеет 

спорные заимствованные утверждения, устаревшую статистическую информацию; отсут-

ствуют орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические 

и иные ошибки в авторском тексте; доклад представляет собой самостоятельное исследо-

вание, представлен качественный анализ найденного материала, отсутствуют факты пла-

гиата;  

- 0,15 баллов выставляется обучающемуся, если содержание доклада соответствует заяв-

ленной в названии тематике; в целом доклад имеет чёткую композицию и структуру, но в 

тексте доклада есть логические нарушения в представлении материала; есть единичные 

орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные 

ошибки в авторском тексте; в целом доклад представляет собой самостоятельное исследо-

вание, представлен анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата. 

 

1.3 ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

 

Раздел (тема) дисциплины: Порядок проведения таможенных операций в отноше-

нии товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования (зада-

ние 2). 

1. Право перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу 

Евразийского экономического союза имеют:  

а) лица государств-членов Евразийского экономического союза, иностранные лица и ли-

ца без гражданства;  

б) лица государств-членов Евразийского экономического союза;  

в) лица государств-членов Евразийского экономического союза и иностранные лица.  

2. Документ, на основании которого осуществляется исключительное право на экспорт и 

(или) импорт отдельных видов товаров – это:  

а) лицензия;  

б) сертификат;  

в) разрешение; 

 г) коносамент.  

3. Местом прибытия товаров на территорию Российской Федерации при их ввозе являет-

ся:  

а) место пересечения таможенной границы Евразийского экономического союза;  

б) пункт пропуска через государственную границу Российской Федерации;  

в) пункт пропуска через государственную границу РФ или иное место, которое может 

быть определено в соответствии с Федеральным законом «О Государственной границе 

Российской Федерации».  

4. Субъектами таможенного контроля являются:  

а) участники внешнеэкономической деятельности;  

б) таможенные органы;  

в) государственные органы;  

г) декларанты. 

5. Объектами таможенного контроля являются:  

а) товары, находящиеся под таможенным контролем;  

б) документы; 

в) лица;  

г) деятельность лиц, связанная с перемещением товаров через таможенную границу, ока-
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занием услуг в сфере таможенного дела;  

д) физические лица;  

е) сооружения, помещения (части помещений), открытые площадки (их части), исполь-

зуемые в качестве СВХ, таможенных складов, свободных складов, МБТ.  

5. Укажите формы таможенного контроля:  

а) таможенная экспертиза;  

б) идентификация;  

в) таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр;  

д) устный опрос;  

е) получение объяснений;  

ж) таможенное сопровождение.  

6. Формами таможенного контроля не являются:  

а) проверка документов и сведений;  

б) консультирование по вопросам таможенного дела;  

в) личный таможенный досмотр; 

 г) таможенное декларирование.  

7. Основными участниками личного таможенного досмотра являются:  

а) медицинский работник;  

б) понятые;  

в) сотрудник таможенного органа, производящий досмотр;  

г) досматриваемое лицо;  

д) переводчик.  

8. Местами доставки товаров на территорию РФ, перевозимых воздушным транспортом, 

являются:  

а) любые аэропорты на территории РФ;  

б) аэропорты, имеющие на своей территории склады.  

в) международные аэропорты на территории РФ. 

9. Результаты какой формы таможенного контроля не подлежат письменному оформле-

нию? (вписать ответ самостоятельно) 

10. Форма таможенного контроля, сущность которой заключается в нарушении целост-

ности товара и (или) его упаковки – это:  

а) таможенный досмотр;  

б) таможенный осмотр помещений и территорий;  

в) личный таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр.  

11. Форма таможенного контроля, заключающаяся во внешнем визуальном осмотре то-

варов – это: 

а) таможенный досмотр;  

б) таможенный осмотр помещений и территорий; 

 в) личный таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр.  

12. Укажите меры таможенного контроля: 

 а) таможенная экспертиза; 

 б) идентификация;  

в) таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр;  

д) устный опрос;  

е) получение объяснений;  

ж) таможенное сопровождение.  

13. Таможенными операциями являются:  

а) временный ввоз;  
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б) временное хранение;  

в) предварительное декларирование;  

г) предварительное информирование;  

д) выпуск.  

14. Перевозка грузов железнодорожным транспортом в рамках Евразийского экономиче-

ского союза осуществляется в соответствии с:  

а) Бернскими конвенциями;  

б) Соглашением о международном железнодорожном грузовом сообщении (СМГС); в) 

КОТИФ. 

 

15. Срок временного хранения международных почтовых отправлений и невостребован-

ного пассажирами багажа составляет:  

а) 2 месяца;  

б) 4 месяца;  

в) 6 месяцев.  

16. При помещении товаров на временное хранение:  

а) таможенные пошлины и налоги не уплачиваются;  

б) таможенные пошлины и налоги уплачиваются в размере 50%; 

 в) необходима банковская гарантия; 

 г) необходимо внесение залога.  

17. Декларант – это:  

а) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства через таможенную гра-

ницу;  

б) лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются товары. 

18. Без уплаты таможенных пошлин, налогов при перемещении товаров автомобильным 

транспортом, физические лица могут ввозить в сопровождаемом багаже товары (за ис-

ключением транспортных средств), общая стоимость которых не превышает:  

а) 500 евро;  

б) 3 000 долл. США;  

в) 10 000 евро. 

23. Вероятность несоблюдения таможенного законодательства – это:  

а) таможенный риск;  

б) профиль риска.  

19. Использование имеющейся у таможенных органов информации для определения об-

ласти и индикаторов риска – это:  

а) оценка риска;  

б) анализ риска.  

20. Описание риска и условий, при которых он возникает – это:  

а) оценка риска;  

б) анализ риска.  

21. Какое количество смартфонов может ввезти одно физическое лицо на территорию 

РФ? 

 а) один;  

б) два;  

в) свыше трех, но не более десяти;  

г) не более трех; 

 д) неограниченное количество при условии уплаты таможенных пошлин.  

22. Сколько в целях личного пользования может ввезти в РФ одно физическое лицо со-

ляриев для загара? ____________________________________________________________ 

23. Таможенными процедурами являются:  

а) временный ввоз;  

б) временное хранение;  



 

18 

 

 

в) экспорт;  

г) предварительное информирование;  

д) беспошлинная торговля.  

24. Днем помещения товаров под таможенную процедуру является день:  

а) принятия таможенной декларации;  

б) проведения таможенного досмотра;  

в) поступления сумм таможенных платежей на счета таможенного органа;  

г) выпуска товаров таможенными органами.  

25. Часть товара, характеризующая состав и свойства всего объема 

представляемого и исследуемого товара, отбор которой производится 

в установленном порядке: 

а) проба;  

б) образец.  

26. Экспертиза, назначаемая по вновь открывшимся обстоятельствам, является: 

а) повторной; 

б) дополнительной; 

в) первичной.  

27. Срок проведения таможенной экспертизы не может превышать: 

а) 10 рабочих дней; 

б) 20 рабочих дней; 

в) 30 рабочих дней. 

28. По результатам экспертизы составляется (выносится): 

а) заявление;  

б) акт.  

 

Раздел (тема) дисциплины: Порядок таможенного контроля товаров, перемещае-

мых физическими лицами для личного пользования (задание 3). 

1. В настоящее время Единую таможенную территорию ЕАЭС составляют террито-

рии: 

а) 4 государств. 

б) 5 государств. 

в) 6 государств. 

2. Как называется таможенная процедура, в соответствии с которой товары перево-

зятся под таможенным контролем по таможенной территории ЕАЭС, в том числе через 

территорию государства, не являющегося членом ЕАЭС, от таможенного органа отправ-

ления до таможенного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов с 

применением запретов и ограничений, за исключением мер нетарифного и технического 

регулирования: 

а) таможенный транзит. 

б) таможенная процедура временного ввоза. 

в) таможенная процедура временного вывоза. 

3. Зоны таможенного контроля не могут быть созданы: 

а) в местах осуществления таможенных операций. 

б)  в местах таможенного осмотра и таможенного досмотра. 

в) за границами таможенной территории ЕАЭС. 

4. Частота пресечения границы, дающая право перемещать товар физическим лицам 

без уплаты пошлины: 

а) 1 раз в неделю. 

б) 1 раз в месяц. 

в) 1 раз в год. 

5. Что относится к способам перемещения товаров для личного пользования через 

таможенную границу ЕАЭС: 



 

19 

 

 

а) сопровождаемый багаж. 

б) несопровождаемый багаж. 

в) товары, доставляемые перевозчиком. 

г) все ответы верны. 

6. Совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования и условия 

пользования или распоряжения товарами на таможенной территории ЕАЭС или за ее пре-

делами, именуется в Таможенном кодексе ЕАЭС: 

а) таможенной процедурой. 

б) таможенной операцией. 

в) таможенным тарифом. 

7. Сроки проведения таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров вне зоны 

таможенного контроля:  

а) не более 2 часов. 

б) не более 12 часов. 

в) не более 24 часов. 

8. Документарный контроль заключается в: 

а) досмотре подконтрольных товаров и осмотр животных. 

б) проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них идентификаци-

онных знаков. 

в) проверка документов, подтверждающих безопасность подконтрольных товаров. 

9. При ввозе, вывозе и транзите в отношении подконтрольных товаров не применяет-

ся вид контроля: 

а) физический. 

б) лабораторный. 

в) предварительный. 

10. Основным документом, регламентирующим порядок перемещения товаров через 

таможенную границу ЕАЭС, является:  

а) Соглашение государств – членов ЕАЭС;  

б) ТК ЕАЭС;  

в) постановление Правительства РФ;  

г) Закон № 289 – ФЗ.  

11.  К способам перемещения товаров для личного пользования через таможенную 

границу ЕАЭС следует отнести  

а) несопровождаемый багаж;  

б) сопровождаемый багаж; 

в) товары, доставляемые перевозчиком;  

г) все ответы верны. 

12.  Товары для личного пользования – это  

а) товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещае-

мые через таможенную границу в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, меж-

дународных почтовых отправлениях либо иным способом. 

б) любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную границу ЕАЭС, в том 

числе носители информации, валюта государств - членов таможенного союза, ценные бу-

маги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая и иные виды энергии, а 

также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу;  

13. Доставляемые перевозчиком товары для личного пользования это:  

а) товары, переданные перевозчику по договору международной перевозки для фактиче-

ского перемещения через таможенную границу в адрес физического лица либо от физиче-

ского лица, не пересекающего таможенную границу ЕАЭС;  

б) товары для личного пользования, принадлежащие физическому лицу, переданные пе-

ревозчику по договору международной для фактического перемещения через таможенную 
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границу ЕАЭС в связи с въездом или выездом этого лица с таможенной территории 

ЕАЭС; 

 в) товары, включая ручную кладь, непосредственно перемещаемые физическими лица-

ми, пересекающими таможенную границу ЕАЭС; 

 г) МПО. 

14. Установленная норма провоза товара без уплаты таможенных платежей 

а) не более 50 кг и 1500 евро; 

 б) не более 35 кг и 10000 евро; 

 в) не более 70 кг и 1000 евро;  

г) не более 20 кг и 1500 евро. 

15. Товары, которые не могут быть отнесены к товарам для личного пользования (не-

сколько вариантов ответа)  

а) природные алмазы;  

б) автомобиль;  

в) дубленка;  

г) лекарственные средства.  

16. Таможенный контроль это: 

17. Товары для личного пользования это: 

18. Упрощенный, льготный порядок перемещения физическими лицами товаров, не 

предназначенных для производственной или иной коммерческой деятельности (товары не 

для коммерческих целей), через таможенную границу Евразийского экономического сою-

за включает в себя: 

19. Таможенный досмотр товаров как форма таможенного контроля это: 

20. Сопровождаемый багаж это: 

21. Зеленый коридор используется, когда: 

22. Принцип осуществления таможенного контроля на основе СУР это: 

23. Неторговый оборот это: 

24. Установите правильную последовательность: Пронумеруйте нормативные источ-

ники по иерархии, начиная с документа наибольшей юридической силы:  

а) Правовые акты, устанавливающие правовой статус федеральных министерств, феде-

ральных служб и федеральных агентств;  

б) Конституция РФ. 

в) Указы Президента РФ. 

г) Федеральные законы. 

д) Постановления Правительства РФ. 

е) Нормативные акты Федеральной таможенной службы РФ. 

25. Установите правильную последовательность таможенного оформления и таможен-

ного контроля пассажирского автотранспорта: 

а) выпуск транспортного средства, ручной клади, багажа водителя и пассажиров на въезд 

или выезд. 

б) подача перевозчиком уведомления о въезде (выезде) должностному лицу погранвойск 

или таможенного органа при въезде на территорию зоны таможенного и пограничного 

контроля. 

в) таможенное оформление и таможенный контроль ручной клади и багажа водителя и 

пассажиров. 

г) таможенное оформление и таможенный контроль транспортного средства. 

26. Установите правильную последовательность этапов таможенного оформления: 

а) Проверка паспорта и визовых документов. 

б) Представление декларации или устного уведомления о перевозимых товарах. 

в) Осмотр вещей и досмотр товаров таможенными органами. 

г) Оплата таможенных платежей, если применимо.  

д) Окончательное оформление процедур и выход из таможенного контроля. 
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27. Установите правильную последовательность уровней таможенных органов по ком-

петенции в сфере осуществления таможенного контроля товаров: 

а) Оперативный. 

б) Стратегический. 

в) Тактический. 

28. Установите правильную последовательность порядка декларирования несопровож-

даемого багажа:  

а) Таможенные органы ставят штампы и личную номерную печать в документах. 

б) Подается заявление о несопровождаемом багаже. 

в) Подаются документы (что и при сопровождаемом багаже) + пассаж ТД (если надо). 

г) Указываются сведения о несопровождаемом багаже. 

29. Установите соответствие уровней таможенных органов по компетенции в сфере 

осуществления таможенного контроля товаров 

Термин Определение 

1. Тактический  Средний уровень. Контроль на этом уровне осуществляют регио-

нальные таможенные управления (РТУ) ФТС РФ. Они определяют 

локальные области риска в отношении отдельных лиц, товаров или 

таможенных органов, распределяют компетенции подведомственных 

подразделений низового уровня. 

2. Оперативный Высший уровень. Управление таможенным контролем осуществляет 

ФТС РФ. Здесь определяются области риска с наибольшей вероятно-

стью потенциально возможного нарушения таможенного законода-

тельства и наибольшей величиной ущерба в случае возникновения 

рисков. Анализ таких рисков позволяет в дальнейшем разрабатывать 

и внедрять меры по предотвращению нарушений законодательства и 

минимизации их последствий. 

3. Стратегический Низовой уровень. Контроль на этом уровне осуществляют таможен-

ные посты и таможни. Именно они определяют области риска, ха-

рактерные для краткосрочных ситуаций, конкретных лиц и конкрет-

ных грузов. 

30. Установите соответствие между наименование нормативно-правового документа, 

регламентирующего порядок перемещения товаров физическими лицами, его датой внед-

рения и номером. 

Наименование нормативно-правового документа  Дата и номер внедре-

ния 

1. Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об утверждении формы пассажирской таможенной деклара-

ции и порядка заполнения пассажирской таможенной деклара-

ции»; 

№ 311 от 18 июня 2010 

года 

2. Решение Совета Евразийской Экономической Комиссии  

«Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного 

пользования»; 

№ 287 от 18 июня 2010 

3. Решение Комиссии таможенного союза «Об Инструкции 

о порядке совершения таможенных операций в отношении то-

варов для личного пользования, перемещаемых физическими 

лицами через таможенную границу, и отражении факта при-

знания таких товаров не находящимися под таможенным кон-

тролем»; 

№ 317 от 18 июня 2010 

4. Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об обеспечении карантина растений в таможенном союзе»; 

№ 107 от 20.12.2017 

5 Решение Комиссии таможенного союза года «О применении № 318 от 18 июня 2010 
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ветеринарно-санитарных мер в таможенном союзе». 

31. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и нормы ввоза для 

автомобилей, ввозимых самими собственниками либо иными физическими лицами по по-

ручению собственника, не выезжавшего для приобретения автомобиля за пределы тамо-

женной территории ЕАЭС, вне зависимости от места совершения такой сделки по приоб-

ретению. 

С момента выпуска автомобилей прошло не 

более 3 лет: 

Ставки таможенных пошлин, налогов 

1. Стоимость которых не превышает 8500 евро 

в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 20 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

2. Стоимость которых составляет более 8500 

евро в эквиваленте, но не превышает 16700 ев-

ро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 7,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

3. Стоимость которых составляет более 16700 

евро в эквиваленте, но не превышает 42300 ев-

ро в эквиваленте, 

54 процента таможенной стоимости, 

но не менее 2,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

4. Стоимость которых составляет более 42300 

евро в эквиваленте, но не превышает 84500 ев-

ро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 15 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

5. Стоимость которых составляет более 84500 

евро в эквиваленте, но не превышает 169000 

евро в эквиваленте, стоимость которых состав-

ляет более 169000 евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 3,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

6. Стоимость которых составляет более 169000 

евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 5,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

32. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и нормы ввоза для 

автомобилей, ввозимых самими собственниками либо иными физическими лицами по по-

ручению собственника, не выезжавшего для приобретения автомобиля за пределы тамо-

женной территории ЕАЭС, вне зависимости от места совершения такой сделки по приоб-

ретению. 

В отношении автомобилей, с момента выпуска 

которых прошло более 5 лет, независимо от 

страны происхождения 

Ставки таможенных пошлин, налогов 

1. рабочий объем двигателя которых не пре-

вышает 1000 куб. сантиметров 

4,8 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

2. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1000 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1500 куб. сантиметров 

5,7 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

3. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1500 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1800 куб. сантиметров 

3,2 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

4. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1800 куб. сантиметров, но не превы-

шает 2300 куб. сантиметров 

3,5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

5. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 2300 куб. сантиметров, но не превы-

шает 3000 куб. сантиметров 

3 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

6. рабочий объем двигателя которых составля- 5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 
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33. Установите соответствие наименования пошлин и его определения. 

 

34. Установите соответствие: 

Формы таможенного контроля: Ситуации таможенного оформления 

Декларирование товаров  Пересечение границы с крупной партией 

дорогих электронных устройств 

Таможенный осмотр и досмотр  Выезд физического лица с большим коли-

чеством драгоценностей 

Применение дополнительных таможенных 

процедур  

Ввоз продуктов питания для личного по-

требления 

Контроль за перевозкой и перемещением 

товаров 

Перевозка личного автомобиля через гра-

ницу для временного использования 

35. Совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования и условия 

пользования или распоряжения товарами на таможенной территории ЕАЭС или за ее пре-

делами, именуется в Таможенном кодексе ЕАЭС: 

а) таможенной процедурой. 

б) таможенной операцией. 

в) таможенным тарифом. 

36. Что из нижеперечисленного не относиться к формам таможенного контроля: 

а) устный опрос. 

б) получение объяснений. 

в) представление таможенной декларации. 

37. Таможенный транзит не применяется в отношении товаров, перевозимых: 

а) воздушным транспортом. 

б) автомобильным транспортом. 

в) железнодорожным транспортом. 

38. Товары, которые не могут быть отнесены к товарам для личного пользования (не-

сколько вариантов ответа): 

а) ювелирные изделия. 

б) мотоцикл. 

в) норковая шапка. 

г) медицинское оборудование для операций. 

39. Что является объектом обложения таможенными платежами? 

а) товары ввозимые. 

б) товары вывозимые. 

в) услуги, оказываемые таможенными органами. 

40. Какие товары не облагаются таможенными пошлинами? 

а) товары ввозимые. 

б) товары вывозимые. 

в) транзитные товары. 

г) нет правильного ответа. 

ет более 3000 куб. сантиметров объема двигателя 

Термин Определение 

1. Адвалорные 

пошлины 

устанавливаются в виде конкретной денежной суммы за единицу 

(веса, объема, штуки и др.) товара. 

2. Специфиче-

ские пошлины 

Одновременно взимается пошлина, начисленная в виде процента 

от таможенной стоимости и с единицы физической меры товара. 

3. Комбиниро-

ванные пошли-

ны 

определяются в процентах от таможенной стоимости товаров. 
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41. С помощью каких показателей определяется степень влияния таможенных плате-

жей на импорт и экспорт товаров? 

а) уровень таможенного обложения. 

б) коэффициент эластичности (дискреционные изменения) таможенных платежей по ВВП. 

в) предельный уровень таможенной ставки. 

г) темпы роста экспорта и импорта. 

42. К таможенным платежам относится:  

а) таможенные сборы.  

б) ввозная таможенная пошлина.  

в) адвалорная пошлина.  

г) специальная пошлина. 

43. Органами управления Евразийского Экономического Союза выступают:  

а) Высший Евразийский экономический совет.  

б) Евразийская экономическая комиссия.  

в) Интеграционный комитет.  

г) Генеральный консул. 

44. Культурные ценности, вывоз которых запрещен из страны это предметы:  

а) созданные более 50 лет назад. 

б) созданные более 100 лет назад. 

в) независимо от года создания, оцененные не менее в 1 млн. евро. 

г) таких ограничений нет. 

45. Срок действия предварительного решения о классификации товаров по ТН ВЭД, 

принятого таможенным органом, составляет: 

а) 1 год. 

б) 3 года. 

в) 5 лет. 

46. Устный запрос физических и юридических лиц подлежит рассмотрению таможен-

ными органами: 

а) в течение 10 дней со дня получения. 

б) в течение 1 месяца со дня получения. 

в) в течение 3 месяцев со дня получения. 

г) в день получения запроса. 

47. Во время консультирования физических и юридических лиц должностные лица та-

моженных органов в зависимости от ситуации праве:  

а) вносить изменения и дополнения в предоставленные документы. 

б) совершать на документах распорядительные надписи.  

в) давать указания таможенным органам или каким-либо иным способом влиять на после-

дующее решение таможенного органа. 

г) сообщать положения правовых актов или их отдельные предписания, применяемых в 

конкретных таможенных правоотношениях. 

48. Предметы, не принимаемые к перевозке в качестве багажа: 

а) животные контейнере (клетке) достаточных размеров с доступом воздуха. 

б) животных которые перевозятся в руках у пассажиров. 

в) собаки – поводыри без клетки, но на собаке имеется ошейник и намордник, и она нахо-

дится привязанной у ног владельца. 

49. Что не относится к физическому контролю? 

а) проверка соответствия подконтрольных товаров данным, указанным в предъявленных 

документах, с целью исключения наличия подконтрольных товаров, не указанных в со-

проводительных документах. 

б) проверка наличия разрешений на ввоз (вывоз) или транзит подконтрольных товаров. 

в) контроль условий и режима перемещения (перевозки). 

50. Могут ли путешествовать в салоне воздушного судна животные? 
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а) нет. 

б) да. 

в) в зависимости от веса животного. 

51. Товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком это: 

52. Отсрочка или рассрочка уплаты налогов предоставляется плательщику таможен-

ных пошлин, налогов допускается в случае: 

53. Несопровождаемый багаж это: 

54. Красный коридор используется, когда: 

55. Неделимый товар для личного пользования это: 

56. Получение объяснений это: 

57. Иностранное лицо это: 

58. Единая таможенная ставка это: 

59. Утилизационный сбор это: 

60. Таможенный контроль в зависимости от времени проведения бывает: 

61. Вынужденные переселенцы это: 

62. Код ТН ВЭД ЕАЭС это: 

63. Международное почтовое отправление это: 

64. Установите правильную последовательность стадий применения мер администра-

тивного принуждения в сфере таможенной деятельности:  

а) анализ правоохранительной ситуации. 

б) проверка действенности выбранной меры административного принуждения. 

в) принятие (оформление) решения о применении меры административного принуждения. 

г) анализ эффективности применения меры административного принуждения. 

д) внесение корректив в последующую правоприменительную деятельность. 

е) выбор меры административного принуждения. 

ж) реальное применение меры административного принуждения. 

65. Установите правильную последовательность порядка организации и проведения 

таможенного досмотра: 

а) Присутствие лиц при проведении таможенного досмотра. 

б) Действия должностных лиц таможенных органов при выявлении в ходе таможенного 

досмотра фактов недостоверности заявленных сведений, а также признаков нарушения 

таможенного законодательства. 

в) Объем и степень таможенного досмотра. 

г) Действия должностных лиц таможенного органа в ходе проведения таможенного до-

смотра. 

д) Оформление результатов проведения таможенного досмотра. Технология проведения 

таможенного досмотра (осмотра) товаров. 

е) Применение средств измерений и средств идентификации. 

ж) Место и сроки проведения таможенного досмотра. 

з) Принятие решения о проведении таможенного досмотра. 

66. Установите правильную последовательность реализации алгоритма прохождения 

таможенного контроля в отношении грузового транспорта: 

а) Проводится таможенный осмотр либо досмотр автомобиля и товаров, перевозимых во-

дителем и его спутниками. 

б) Сотрудник госструктуры проверяет полученные документы и определяет каким обра-

зом будет осуществляться таможенный контроль в отношении перевозимого груза. 

в) По прибытии в зону таможенного контроля водитель (перевозчик) предъявляет сотруд-

нику таможни документы на транспортное средство и перевозимый груз. 

г) Сотрудник таможни возвращает документы перевозчику. 

д) Таможенник решает, каким образом будет осуществляться таможенный контроль в от-

ношении транспортного средства. 

е) Автомобиль пересекает таможенную границу. 
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67. Установите правильную последовательность пунктов порядка перемещения това-

ров для личного пользования 

а) Критерии отнесения товаров к товарам для личного пользования;  

б) Случаи освобождения от уплаты таможенных платежей отдельных категорий товаров 

для личного пользования;  

в) Стоимостные, количественные и весовые нормы перемещения товаров для личного 

пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей;  

г) Порядок применения таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования. 

68. Установите правильную последовательность порядка прохождения автотранспорт-

ных средств через МАПП на въезд.  

а) Въезд на КПП. 

б) Зона контроля и досмотра на въезд. 

в) Зона пограничного контроля. 

г) Зона таможенного контроля. 

д) Въезд из КПП. 

69. Установите соответствие 

Термин Определение 

1. Товар товар для личного пользования, весом более 35 килограммов, состо-

ящий из одной единицы товара, в том числе перемещаемый в разо-

бранном, несобранном, некомплектном или незавершённом виде, 

при условии, что разделение такого товара невозможно без измене-

ния его назначения. 

2. Неделимый 

товар для лич-

ного пользова-

ния  

любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную гра-

ницу, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) 

валютные ценности, дорожные чеки, а также носители информации 

и т.д. 

3. Товары для 

личного поль-

зования 

товары для личного пользования, включая ручную кладь, перемеща-

емые при фактическом въезде или выезде физического лица, пересе-

кающего таможенную границу Союза. 

4. Сопровожда-

емый багаж 

товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, 

не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, 

нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу 

Союза. 

5. Несопро-

вождаемый ба-

гаж 

товары для личного пользования, принадлежащие физическому ли-

цу, переданные или передаваемые перевозчику по договору между-

народной перевозки (транспортной экспедиции) для фактического 

перемещения через таможенную границу Союза в связи с въездом 

этого физического лица на территорию Союза или его выездом 

с таможенной территории Союза. 

70. Установите соответствие 

Категория товаров Нормы ввоза 

1. Товары для личного пользования, за исключением кузо-

вов, ввозимые физическими лицами государства - члена та-

моженного союза, временно проживавшими за границей, в 

случае их нахождения на консульском учете в загранучре-

ждении государства - члена таможенного союза не менее 1 

года при их возвращении в государство - член таможенного 

союза, при условии представления документов, выданных 

дипломатическими представительствами или консульскими 

учреждениями государства - члена таможенного союза за 

независимо от тамо-

женной стоимости и 

веса 
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границей, подтверждающих факт нахождения на таком учете 

и возвращения в государство - член таможенного союза, в 

порядке, предусмотренном законодательством государства - 

члена таможенного союза. 

2. Товары для личного пользования, полученные физиче-

ским лицом государства - члена таможенного союза в 

наследство за пределами таможенной территории таможен-

ного союза (признанные наследуемым имуществом), при 

условии документального подтверждения факта получения 

таких товаров в наследство (признания наследуемым иму-

ществом) в порядке, предусмотренном законодательством 

государства - члена таможенного союза. 

таможенная стоимость 

которых не превышает 

сумму, эквивалентную 

5000 евро 

Культурные ценности, при условии их отнесения к таковым 

в соответствии с законодательством государства - члена та-

моженного союза. 

Таможенная стоимость 

которых не превышает 

сумму, эквивалентную 

10000 евро, и общий 

вес которых не превы-

шает 50 килограммов 

3. Товары для личного пользования, (за исключением этило-

вого спирта и неделимых товаров) перемещаемые воздуш-

ным транспортом. 

Независимо от тамо-

женной стоимости и 

веса 

71. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и нормы ввоза для 

автомобилей, ввозимых самими собственниками либо иными физическими лицами по по-

ручению собственника, не выезжавшего для приобретения автомобиля за пределы тамо-

женной территории ТС, вне зависимости от места совершения такой сделки по приобре-

тению. 

В отношении автомобилей, с момента выпуска 

которых прошло более 3, но не более 5 лет: 

Ставки таможенных пошлин, налогов 

1. рабочий объем двигателя которых не пре-

вышает 1000 куб. сантиметров, 

3 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

2. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1000 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1500 куб. сантиметров, 

2,7 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

3. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1500 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1800 куб. сантиметров, 

1,7 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

4. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1800 куб. сантиметров, но не превы-

шает 2300 куб. сантиметров, 

2,5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

5. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 2300 куб. сантиметров, но не превы-

шает 3000 куб. сантиметров, 

3,6 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

6. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 3000 куб. сантиметров, 

1,5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

72. Установите соответствие 

Термин Определение 

1. Проверка 

документов и 

сведений 

Форма таможенного контроля, применяемая таможенными органами 

при производстве таможенного оформления товаров и транспортных 

средств, которая заключается в получении необходимых сведений от 

физических лиц, а также лиц, являющихся представителями организа-

ций, обладающих полномочиями в отношении перемещаемых товаров 
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и транспортных средств, без оформления объяснений указанных лиц в 

письменной форме. 

2. Устный 

опрос  

Форма таможенного контроля, при осуществлении которой таможен-

ные органы проверяют документы и сведения, представленные при 

совершении таможенных операций, с целью установления достовер-

ности сведений, подлинности документов и (или) правильности их за-

полнения и (или) оформления. 

3. Получение 

объяснений 

Это полная проверка груза, назначенная автоматической системой 

управления рисками, которая определяет необходимость в этом после 

того, как подана таможенная декларация. Также, основанием для про-

цедуры может стать повреждение средств идентификации, установ-

ленных на границе, или поступившие на таможенный пост сведения о 

нарушении закона. 

4. Таможенный 

осмотр 

исключительная форма контроля, предусматривающая непосред-

ственный осмотр граждан, которые пересекают границу ЕАЭС или 

следуют по территории Союза транзитом. 

5. Таможенный 

досмотр 

Форма таможенного контроля, проводимая таможенным органом по-

сле выпуска товаров с применением иных установленных форм тамо-

женного контроля и мер, обеспечивающих его проведение, преду-

смотренных ТК ЕАЭС, в целях проверки соблюдения международных 

договоров и актов в сфере таможенного регулирования или законода-

тельства государств ЕАЭС о таможенном регулировании. 

6. Личный та-

моженный до-

смотр 

внешний визуальный осмотр товаров, в том числе транспортных 

средств, багажа физических лиц, а также грузовых емкостей, тамо-

женных пломб, печатей и иных средств идентификации, без вскрытия 

транспортных средств, упаковки товаров, демонтажа и нарушения це-

лостности обследуемых объектов и их частей иными способами. 

7. Таможенная 

проверка 

форма таможенного контроля, заключающаяся в получении долж-

ностными лицами таможенных органов сведений, имеющих значение 

для проведения таможенного контроля, от перевозчиков, декларантов 

и иных лиц, располагающих такими сведениями. 

73. Установите соответствие 

Термин Таможенное декларирование интернет-товаров 

«Каталожная торговля» Таможенные декларации CN 23, CN 22, сопроводительный 

адрес СР 71, бланк-пачка СР 72,бланк Е1, ярлык ЕМS 

Товары, пересылаемые в МПО Реестр экспресс-грузов (Решение Комиссии Таможенного 

союза от 20.05.2010 № 263) 

Пассажирская таможенная декларация (Решение Комиссии 

ТС от 18.06.2010 № 287) 

Товары, доставляемые 

экспресс-перевозчиками 

Декларация на товары (Решение Комиссии Таможенного 

союза от 20.05.2010 г. № 257) 

 

Раздел (тема) дисциплины: Уплата таможенных платежей в отношении товаров для 

личного пользования (задание 5).  

1. К таможенным платежам не относится:  

а) таможенные сборы 

б) ввозная таможенная пошлина 

в) адвалорная пошлина 

г) специальная пошлина 

2. Отсрочка или рассрочка уплаты налогов предоставляется плательщику таможенных 

пошлин, налогов допускается в случае …: 
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а)  задержки этому лицу оплаты от контрагентов 

б)  осуществления лицом поставок по международному договору Российской Федерации 

в)  если товары, ввозимые на территорию Российской Федерации, являются товарами, 

подвергающимися быстрой порче 

г)  причинения этому лицу ущерба в результате виновных действий физических лиц 

3. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается в случае: 

а)  если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не превышает сум-

му, эквивалентную 15 евро 

б)  обращения товаров в собственность государства 

в)  признания ее безнадежной к взысканию 

Уплата таможенных пошлин, налогов, обеспечивается: 

а)  арестом имущества 

б)  банковской гарантией 

в)  денежными средствами 

г)  задатком 

4. Административная жалоба на действия таможенных органов может быть подана: 

а)  в течение 1 года 

б)  в течение 3 месяцев 

в)  в течение 1 месяца 

5. Таможенные органы консультируют заинтересованных лиц: 

а)  в зависимости от сложности вопроса 

б)  только платно 

в)  только бесплатно 

г)  юридических лиц платно, физических – бесплатно 

6. Помещение товаров под таможенную процедуру начинается: 

а)  с момента прибытия товаров в пункт пропуска через таможенную границу таможен-

ного союза 

б)  с момента подачи таможенному органу таможенной декларации и (ил документов, 

необходимых для помещения товаров под таможенную процедуру 

в)  с началом проведения ветеринарного, фитосанитарного и иных видов государствен-

ного контроля 

7. Виды таможенных платежей установлены: 

а)  Таможенным кодексом ЕАЭС 

б)  Решением Комиссии таможенного союза 

в)  Таможенным кодексом Российской Федерации 

8. В случае несвоевременной оплаты таможенных платежей: 

а)  таможенные платежи погашаются за счет средств их обеспечения 

б)  применяется арест имущества 

в)  запрещается дальнейшая внешнеэкономическая деятельность должника 

г)  применяется конфискация имущества 

д)  плательщику направляется требование об уплате таможенных платежей 

9. Излишне уплаченные таможенные платежи: 

а)  не подлежат возврату 

б)  подлежат полному возврату 

в)  возвращаются с удержанием 10 % 

10. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности таможенного со-

юза основана на: 

а)  единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Содружества 

Независимых Государств 

б)  Гармонизированной системе описания и кодирования товаров Всемирной таможен-

ной организации 

в)  является независимым и самостоятельным документом 
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11. Таможенная стоимость товаров определяется: 

а)  уполномоченным экономическим оператором 

б)  экспертом 

в)  таможенным органом 

г)  декларантом 

12. Место прибытия товаров: 

а)  места перемещения товаров через таможенную границу в местах нахождения тамо-

женных органов 

б)  места перемещения товаров через таможенную границу 

в)  места нахождения таможенных органов 

13. Таможенная территория ЕАЭС за состоит из: 

а)  таможенные территории государств самостоятельны 

б)  территории Российской Федерации 

в)  территорий государств, входящих в ЕАЭС 

14. Проверку правильности классификации товаров осуществляют: 

а)  лицензированные специалисты (эксперт 

б)  таможенные органы 

в)  лица, их ввозящие 

15. Срок временного хранения товаров составляет 

а)  2 месяца 

б)  10 рабочих дней 

в)  3 года 

16. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности утверждается: 

а)  федеральным законом Российской Федерации 

б)  Комиссией таможенного союза 

в)  постановлением Правительства Российской Федерации 

17. Исчисление сумм таможенных пошлин производится: 

а)  плательщиком таможенных пошлин 

б)  налоговым органом 

в)  собственником товаров 

г)  таможенным органом 

18. Время убытия товаров: 

а)  круглосуточно 

б)  понедельник-пятница с 9 до 18 часов 

в)  время работы таможенных органов 

 

Раздел (тема) дисциплины: Декларирование товаров для личного пользования. По-

дача пассажирской таможенной декларации (задание 10). 

1. В Евразийском экономическом союзе основной (приоритетной) формой таможенного 

декларирования является: 

 а) электронная;  

б) письменная.  

2. Какие виды таможенных деклараций предусмотрены в Евразийском экономическом 

союзе:  

а) пассажирская;  

б) на товары;  

в) транзитная;  

г) переходная;  

д) на транспортное средство; 

 е) на несопровождаемый багаж пассажира.  

3. С момента подачи таможенной декларации таможенный орган регистрирует или отка-

зывает в регистрации таможенной декларации в срок не более:  
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а) 1 часа;  

б) 2 часов;  

в) 1 рабочего дня.  

4. Какие товары из нижеперечисленных подлежат декларированию в письменной форме  

а) культурные ценности;  

б) товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или до-

ставляемые перевозчиком в адрес физического лица; 

 в) товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом багаже, если переме-

щающее их физическое лицо имеет несопровождаемый багаж;  

г) все ответы верны. 

5 Какие документы (сведения) необходимо предоставить при подаче пассажирской та-

моженной декларации  

а) документы, удостоверяющие личность;  

б) вес брутто товаров;  

в) наименование и адрес перевозчика товаров;  

г) документы на транспортное средство международной перевозки.  

6 Письменная форма декларирования перемещаемых товаров это: 

7 Установите правильную последовательность порядка совершения таможенных опера-

ций при декларировании товаров электронной форме: 

а) В процессе проверки соблюдения условий выпуска товаров таможенным органом могут 

быть приняты решения о применении отдельных форм таможенного контроля, в том чис-

ле запрос дополнительных документов и сведений, проведение таможенного досмотра или 

осмотра. 

б) Формирование и направление в таможенные органы (подача) в электронной форме де-

кларации на товары и документов, на основании которых она заполнена. 

в) По результатам таможенного контроля товар выпускается либо оформляется отказ в 

выпуске. В отдельных случаях товар может быть выпущен условно. 

г) В таможенном органе декларирования при соблюдении установленных условий реги-

страции декларации на товары присваивается регистрационный номер или отказ в реги-

страции. 

д) В процессе проведения форматного контроля (ФК) в декларации на товары могут быть 

выявлены ошибки по формату и структуре. Возвращается лицу, ее подавшему, для ис-

правления указанных ошибок. 

8 Установите соответствие между наименование нормативно-правового документа, ре-

гламентирующего порядок перемещения товаров физическими лицами, его датой внедре-

ния и номером. 

Наименование нормативно-правового документа  Дата и номер внед-

рения 

1. Решение Комиссии таможенного союза года «Об утверждении 

формы пассажирской таможенной декларации и порядка запол-

нения пассажирской таможенной декларации»; 

№ 311 от 18 июня 

2010 года 

2. Решение Совета Евразийской Экономической Комиссии  

«Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного 

пользования»; 

№ 287 от 18 июня 

2010 

3. Решение Комиссии таможенного союза «Об Инструкции 

о порядке совершения таможенных операций в отношении това-

ров для личного пользования, перемещаемых физическими лица-

ми через таможенную границу, и отражении факта признания та-

ких товаров не находящимися под таможенным контролем»; 

№ 317 от 18 июня 

2010 

4. Решение Комиссии таможенного союза года «Об обеспечении 

карантина растений в таможенном союзе»; 

№ 107 от 20.12.2017 

5 Решение Комиссии таможенного союза года «О применении ве- № 318 от 18 июня 
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теринарно-санитарных мер в таможенном союзе». 2010 

9 Какие товары из нижеперечисленных подлежат декларированию в письменной форме: 

а) культурные ценности. 

б) товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или до-

ставляемые перевозчиком в адрес физического лица. 

в) товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом багаже, если перемеща-

ющее их физическое лицо имеет несопровождаемый багаж. 

г) все ответы верны. 

10 Сумма иностранной валюты, подлежащая декларированию физическими лицами:   

а) свыше 1500 евро. 

б) свыше 3 тысячи долларов. 

в) свыше 10 тысяч евро. 

11 В какой таможенный орган должна быть подана таможенная декларация?  

а) в таможенный орган, в регионе деятельности которого находится отправитель или по-

лучатель товаров. 

б) в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию. 

в) в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию, но в 

зависимости от категории товара. 

12 Формы декларирования товаров, применяемые декларантом - дайте отрицательный 

ответ: 

а) письменная. 

б) устная. 

в) конклюдентная. 

г) электронная. 

д) специальная. 

13 Пассажирская таможенная декларация это: 

14 Устная форма декларирования перемещаемых товаров это: 

15 Форма и порядок заполнения таможенной декларации определены: 

а)  Таможенным кодексом 

б)  решением Комиссии таможенного союза 

в)  приказом Таможенной службы 

г)  постановлением Правительства РФ 

16 Страна происхождения товара подтверждается: 

а)  документами о приобретении товара 

б)  декларацией о происхождении товара 

в)  сертификатом о происхождения товара 

г)  справкой 

д)  верификационной грамотой 

17 Таможенное декларирование осуществляется путем подачи: 

а)  декларации на транспортное средство 

б)  декларации на товары 

в)  заявления о декларировании 

г)  таможенной декларации,  

д) пассажирской таможенной декларации, 

18 Виды таможенной декларации 

а) декларация на товары 

б) транзитная декларация 

в) почтовая декларация 

г) почтовая декларация 

д) пассажирская таможенная декларация 

19 Таможенное декларирование производится в электронной форме согласно 

а) п. 4 ст. 104 ТК ЕАЭС 
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б) пп. 35 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС 

в) п. 3 ст. 104 ТК ЕАЭС 

20 Основными нормативными документами, регламентирующими таможенное деклари-

рование товаров на территории РФ, являются 

а) Договор о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 

б) Налоговый кодекс РФ 

в) закон о Центральном банке РФ 

г) постановления и распоряжения Правительства РФ 

д) приказы, письма, инструкции ФТС России 

21 Таможенное декларирование это 

а) перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в 

соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться пере-

мещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных 

органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с 

недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с 

использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с 

использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации 

б) ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной 

территории Союза 

в) заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации сведений о 

товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для 

выпуска товаров 

г) совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на про-

верку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере тамо-

женного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулирова-

нии 

22 Пассажирская таможенная декларация используется 

а) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

б) при таможенном декларировании товаров для личного пользовании 

в) при таможенном декларировании транспортных средств международной перевозки 

г) при помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной 

процедуры таможенного транзита 

23 Декларация на транспортное средство используется 

а) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

б) при таможенном декларировании товаров для личного пользовании 

в) при таможенном декларировании транспортных средств международной перевозки 

г) при помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной 

процедуры таможенного транзита 

 

Критерии оценки для очной формы обучения:  

Тест по каждой теме состоит из ряда заданий с вариантами ответов: 

˗ 0,5 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 75% вопросов по теме.  

˗ 0,25 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 50% вопросов по теме, но менее, чем на 75% вопросов. 

 

Критерии оценки для заочной формы обучения:  

Тест по каждой теме состоит из ряда заданий с вариантами ответов: 

˗ 0,25 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 75% вопросов по теме.  



 

34 

 

 

˗ 0,15 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 50% вопросов по теме, но менее, чем на 75% вопросов. 

 

1.4 РЕШЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ЗАДАЧИ (ИЛИ РЕШЕНИЕ СИТУАЦИ-

ОННОЙ ЗАДАЧИ) 

 

Раздел (тема) дисциплины: Порядок таможенного контроля товаров, перемещае-

мых физическими лицами для личного пользования (задание 3). 

 

Производственное задание № 1 

В поезде при пересечении таможенной границы ЕАЭС должностное лицо таможенного 

органа потребовало у пассажира озвучить сумму перемещаемых денежных средств и 

предъявить их должностному лицу таможенного органа. Имеет ли он на это право? Обос-

нуйте свой ответ. 

Производственное задание № 2 

Необходимо ли проходить через "красный" коридор и платить таможенную пошлину, 

если в сопровождающем грузе пассажиром ввозится 3,1 л алкогольных напитков? Если да, 

то нужно заплатить за 1 л или за 100 мл? Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 3  

Указать, в каких случаях физическое лицо может воспользоваться зеленым коридором, 

провозя: 

- транспортное средство (зарегистрировано в РФ), багаж: вино в количестве 3 л., гла-

дильный пресс бытовой, канистра с бензином; 

- сопровождаемый багаж: одежда и обувь, мобильный телефон, планшетный ПК, налич-

ные денежные средства – 5 000 английских фунтов стерлингов; 

- сопровождаемый багаж общей стоимостью 9 000 евро. 

Производственное задание № 4 

При отсутствии документов, подтверждающих стоимость товаров для личного пользова-

ния, доставляемых перевозчиком, сотрудник таможенного органа отказался принимать от 

гражданина Иванова И. С., ПТД. Правомерны ли его действия? Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 5 

Физическое лицо подало пассажирскую таможенную декларацию в отношении достав-

ленных в его адрес перевозчиком из Италии товаров для личного пользования, а именно 

трех бутылок вина объемом по 0,75 литра. Таможенный орган отказал в выпуске товаров 

на том основании, что алкогольные напитки, ввозимые в адрес физических лиц в качестве 

товаров, доставляемых перевозчиком, запрещены к ввозу на таможенную территорию 

ЕАЭС, так как в отношении таких товаров таможенным законодательством не установле-

ны ни ставки, подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, ни основания для осво-

бождения от их уплаты. Правомерны ли действия таможенного органа?  Подлежат ли 

уплате таможенные платежи в указанном случае? Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 6 

Декларирование товаров для личного пользования реализуется через подачу ПТД. Воз-

можно ли согласно таможенного законодательства ЕАЭС внесение физическим лицом из-

менений в сведения, указанные в пассажирской декларации после ее регистрации? Обос-

нуйте свой ответ. 

Производственное задание № 7 
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Господином Ивановым И.С. был приобретен 3D-принтер для изготовления 3D-моделей 

из пластика (товарная позиция ТН ВЭД ТС 8477). Принтер приобретен для личного поль-

зования. Нужно ли выполнить таможенное декларирование ввозимого физическим лицом 

указанного товара с помощью ПТД? Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 8 

Как произвести идентификация товаров, перемещаемых физическими лицами товаров 

для личного пользования через таможенную границу ЕАЭС на примере конкретного това-

ра. Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 9 

Копиркиным А.С. ввозятся товары в сопровождаемом багаже в пределах не облагаемых 

таможенными платежами норм. Отдельно от него следует, принадлежащий ему несопро-

вождаемый багаж. Нужно ли в письменном виде декларировать товары, ввозимые в со-

провождаемом багаже? Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 10 

Таможенным представителем на таможенный пост была подана ПТД для декларирова-

ния товаров, доставленных в адрес господина Петрова А.С. перевозчиком. Таможенный 

орган отказал в ее регистрации как поданной неуполномоченным лицом, в связи с тем, что 

договор на совершение таможенных операций с таможенным представителем заключен не 

Петрова А.С., а господином Петрунчук А.Д., действовавшим от имени Петрова А.С. на 

основании доверенности. Правомерны ли действия таможенного органа и в каких случа-

ях? Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 11 

Петров Е.С. при перемещении через таможенную границу ЕАЭС осуществил деклариро-

вание валюты. Имеет ли право таможенный орган приостановить перемещение валюты 

при условии, что все графы ПТД и дополнительного формуляра к ней заполнены верно, 

все необходимые сведения указаны, и фактическая сумма валюты соответствует задекла-

рированной? Если да, то на какой срок? Обоснуйте свой ответ. 

Производственное задание № 12 

В адрес физического лица перемещается железнодорожным транспортом следующие ви-

ды товаров: драгоценные камни 5 шт. (вес за единицу 0,08 кг, стоимость за единицу 50 

000 руб.); ювелирные украшения 4 шт. (вес за единицу 0,03 кг, стоимость за единицу 15 

000 руб.); культурные ценности (иконы 17 века) 2 шт. (вес за единицу 7 кг, стоимость за 

единицу 70 000 руб.); семена растений 15 пакетиков (вес за единицу 0,02 кг, стоимость за 

единицу 4000 руб.); кожаные чехлы для ноутбуков 2 шт. (вес за единицу 0,5 кг, стоимость 

за единицу 3000 руб.); табачные изделия (сигары) 100 шт. (вес за единицу 0,4 кг, стои-

мость за единицу 600 руб.). Таможенный сбор за таможенные операции составляет 250 

руб. Рассчитать таможенный платеж. 

 

Критерии оценки для очной формы обучения:  

- 3,0 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 70 % от полного), но пра-

вильно изложено задание (вариант определенной темы (раздела) дисциплины); при изло-

жении были допущены 1-2 несущественные ошибки, которые он исправляет после заме-

чания преподавателя; дает правильные формулировки, точные определения, понятия тер-

минов; может обосновать свой ответ, привести необходимые примеры; правильно отвеча-
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ет на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью выяснить степень пони-

мания студентом данного материала;  

- 2,0 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 50 % от полного), но пра-

вильно изложено задание; при изложении допущена 1 существенная ошибка; знает и по-

нимает основные положения данной темы, но допускает неточности в формулировки по-

нятий; излагает выполнение задания недостаточно логично и последовательно; затрудня-

ется при ответах на вопросы преподавателя;  

- 1,0 балл выставляется обучающемуся, если неполно (менее 50 % от полного) изложено 

задание; при изложении были допущены существенные ошибки. 

Критерии оценки для заочной формы обучения:  

- 2,25 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 70 % от полного), но 

правильно изложено задание (вариант определенной темы (раздела) дисциплины); при из-

ложении были допущены 1-2 несущественные ошибки, которые он исправляет после за-

мечания преподавателя; дает правильные формулировки, точные определения, понятия 

терминов; может обосновать свой ответ, привести необходимые примеры; правильно от-

вечает на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью выяснить степень по-

нимания студентом данного материала;  

- 1,0 балл выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 50 % от полного), но пра-

вильно изложено задание; при изложении допущена 1 существенная ошибка; знает и по-

нимает основные положения данной темы, но допускает неточности в формулировки по-

нятий; излагает выполнение задания недостаточно логично и последовательно; затрудня-

ется при ответах на вопросы преподавателя;  

- 0,0 баллов выставляется обучающемуся, если неполно (менее 50 % от полного) изложено 

задание; при изложении были допущены существенные ошибки. 

 

1.5 РАЗБОР КОНКРЕТНЫХ СИТУАЦИЙ 

 

 

Раздел (тема) дисциплины: Уплата таможенных платежей в отношении товаров 

для личного пользования (задание 5).  

1. Господин Иванов А.А. 07.03.2022 в 23.50 подал ПТД на товар, перемещаемый для 

личного пользования. После проведения таможенного контроля декларация была выпу-

щена таможенным органом в 00.50 08.03.2022. По данной декларации, когда должна быть 

осуществлена уплата таможенного сбора. Если товаром являются ювелирные изделия, ка-

ковы могут быть причины отклонения ПТД. 

2. К вам обратился Господин Иванов И.В., ему нужно вывести за границу вывезти 250 

блокнотов для раздачи на конференции среди участников.  Нужно ли ему платить тамо-

женные платежи, если да, то в каком размере, если нет, то почему? 

3.  Антонов С.В. будучи в Перу, купил 7 литров вина, и пытается ввезти в Россий-

скую Федерацию, что ему нужно знать. Каков порядок уплаты таможенных платежей, и 

необходимо ли ему их платить? 

4. При реализации таможенного контроля товаров для личного пользования (общим 

весом 70 кг и общей таможенной стоимостью 12000 евро), ввезенных воздушным транс-

портом, сотрудником таможенного органа было предложено уплатить таможенные плате-

жи в связи с превышением установленной нормы беспошлинного ввоза товаров (по стои-

мости товара). Правомерны ли действия таможенного сотрудника? Обоснуйте свой ответ. 
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5. Алтунин С.В. ввозит из Грузии купленный в личное пользование шкаф местного 

производства. Нужно ли платить таможенные платежи, если вес шкафа составляет 45 кг, а 

стоимость 1750 евро. 

6. Семья из четырех человек (родители и ребенок в возрасте 11 лет и 8 лет) пересека-

ет границу Евразийского экономического союза на автомобильном транспорте и переме-

щает товары для личного пользования общим весом 96 кг. Таможенная стоимость товаров 

составляет 349 000 руб. В багаже семьи находятся алкогольные напитки 10 литров (тамо-

женная стоимость 4500 руб.) и сигареты 400 шт. (таможенная стоимость 1400 руб.). Так 

же имеется канистра с бензином объемом 15 литров. Необходимо ли заплатить платеж, 

если да, то в каком размере. 

7. Семья из трех человек (родители и ребенок в возрасте 11 лет) пересекает границу 

Евразийского экономического союза на воздушном транспорте и перемещает товары для 

личного пользования общим весом 100 кг Таможенная стоимость товаров составляет 658 

403 руб. В багаже семьи находятся алкогольные напитки 14 литров (таможенная стои-

мость 5300 руб.) и сигареты 500 шт. (таможенная стоимость 1725 руб.). Необходимо ли 

заплатить пошлину, если да, то в каком размере. 

8. К вам пришел Господин Сазонов С.В. с тем, что с него хотят принудительно взыс-

кать таможенную пошлину, в отношении товаров для личного. Разъясните ему особенно-

сти принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для 

личного пользования, ввозимых физическими лицами если такие существуют.  

9. Блохина А.В. заказала в Китае мебель для спальни. Товар будет доставлен перевоз-

чиком. У Блохиной А.В. нет возможности самостоятельно заниматься таможенным декла-

рированием из-за отъезда в командировку. При ее обращении к таможенному представи-

телю, для того чтобы он от ее имени осуществил уплату таможенных платежей и подал 

ПТД с целью выпуска, таможенный представитель пояснил, что данные операции он осу-

ществить не может. Соответствует ли это действительности? Есть ли какой-либо выход 

для Блохиной А.В.? 

10. Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на желез-

нодорожном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим весом 48 

кг. Таможенная стоимость товаров составляет 157 000 рублей. Необходимо ли заплатить 

пошлину, если да, то в каком размере. 

11. Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на автомо-

бильном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим весом 31 кг. 

Таможенная стоимость товаров составляет 207 045 руб. Необходимо ли заплатить пошли-

ну, если да, то в каком размере. 

12. Экспресс-грузом был доставлен товар для личного пользования стоимостью 1200 

евро, весом 18 кг. Транспортно-экспедиционная организация не стала в аэропорту прибы-

тия на территорию РФ товара подавать таможенную декларацию по реестру экспресс-

грузов без уплаты таможенных платежей. Правомерны ли действия транспортно-

экспедиционной организации? 

13. Иванову С.А. направлены товары для личного пользования, доставляемые перевоз-

чиком, общим весом 120 кг: Напольные часы весом 20 кг, стол - 70 кг, шкаф - 30 кг. Будет 

ли применяться на все товары совокупный таможенный платеж или единая ставка? 
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14. Семенихину Ю. С. По наследству достались вещи, которые высланы ему родствен-

никами из Молдавии. Возможно ли освобождение от уплаты таможенных платежей дан-

ных товаров? 

15. В случае, если таможенная стоимость товаров для личного пользования, ввозимых 

Антоновым С.В., прибывающим в Российскую Федерацию воздушным транспортом не 

превышает 10 000 евро, подлежат ли уплате таможенные платежи в их отношении?  

16. Физическое лицо из Эфиопии отправило через перевозчика подарок физическому 

лицу, которое находится в России. Если возникает обязанность уплатить таможенные по-

шлины, то на ком лежит эта обязанность? 

17. Иванов С.А. заказал за границей для себя и своей матери (инвалида 2 группы) ме-

дицинский тренажёр с электроприводом (вес по транспортному документу составляет 28 

кг, стоимостью 1200 евро). Должен ли он оплатить таможенные платежи, если да, то в ка-

ком объёме, если нет, то почему? 

18. Физическое лицо, не зарегистрированное в качестве предпринимателя, приобрело в 

Республике Польша у польского физического лица бывший в употреблении котел цен-

трального отопления, классифицируемый в товарную позицию 8403 10 ТН ВЭД, тамо-

женной стоимостью 1200 евро. Должно ли это физическое лицо уплачивать ввозные та-

моженные пошлины и налоги в отношении ввозимого товара?  

19. Господин Иванов С.А. едет к дочери в Турцию в гости и везет с собой 12 кг кон-

фет, 5 банок икры, 8 котелок колбасы в качестве подарка. Может ли он везти данные това-

ры без уплаты таможенных платежей? 

20. Физические лица могут ввозить в сопровождаемом багаже без уплаты таможенных 

платежей товары для личного пользования в пределах стоимостных и весовых норм. При 

этом в отношении алкогольных напитков установлено еще и количественное ограничение 

для ввоза без уплаты таможенных пошлин, налогов. Распространяются ли общие стои-

мостные и весовые нормы на алкогольные напитки или же при таможенном оформлении 

данных товаров следует учитывать только количественное ограничение?  

21. Женщина везет с собой 26 мобильных телефонов и говорит, что они все для неё. 

Должна ли она при данном утверждении их декларировать и осуществить соответствую-

щие таможенные платежи. 

22. Гражданин РФ ввозил 21 пальму. По его утверждению они все для личного исполь-

зования, так как он делает оранжерею в доме. Должен ли он при данном утверждении их 

декларировать и осуществить соответствующие таможенные платежи. 

 

Раздел (тема) дисциплины: Перемещение транспортных средств физическими лица-

ми для личного пользования (задание 7). 

1. Гражданин Японии временно ввозит на территорию РФ принадлежащий ему авто-

мобиль. Таможня при ввозе автомобиля установила срок временного ввоза, равный трем 

месяцам. Правомерны ли действия таможенных органов? 

2. Как оформить новый срок временного ввоза автомобиля, если он находится на тер-

ритории Российской Федерации. Необходимо ли выезжать и потом опять въезжать на тер-

риторию страны? Нужно ли ехать в тот же таможенный орган, в котором осуществлялось 

таможенное оформление? 

3. Физическое лицо, проживающее на территории Литвы и являющееся гражданином 

данной страны, планирует переехать на постоянное место жительства в РФ. Должно ли 
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будет такое физическое лицо уплатить таможенные платежи при ввозе принадлежащего 

ему легкового автомобиля? 

4. Гражданином Грузии 23.05.2024 г. осуществлено таможенное декларирование вре-

менно ввезенного на территорию Российской Федерации автомобиля марки «Жигули». 

Определите первоначальный срок временного ввоза с указание даты (день, месяц, год). 

5. В марте 2022 года физическое лицо Иванов И.И. ввезло легковой автомобиль для 

личного пользования из Германии и обратилось в Ростовскую таможню для проведения 

выпуска автомобиля. Иванов И.И. зарегистрирован в Азове. 

6. Господин Петров С.М., перегоняет автомашину Kia Optima 2.0 AT из Южной Ко-

реи в Российскую Федерацию для дальнейшего личного пользования. Опишите действия 

должностного лица таможенного органа при осуществлении выпуска указанного транс-

портного средства и какие документы должны быть выданы ему после завершения тамо-

женного контроля? 

7. В период временного ввоза на предполагаемый 6-месячный срок своего пребыва-

ния в России гражданином Германии Шмидтом на автомобиль иностранного происхож-

дения была выдана доверенность на право вождения гражданину России Иванову. По ис-

течении 6 месяцев Шмидт убыл с территории России. Автомобиль в установленные сроки 

не был вывезен, срок временного ввоза таможенным органом не продлевался. Вопрос: 

Нарушена ли таможенная процедура временного ввоза? Если да, то в чем заключается 

нарушение таможенных правил? Какие действия нужно совершить, чтобы на законных 

основаниях выдать другому лицу доверенность на право вождения, отчуждения? Квали-

фицировать правонарушение. Каков порядок назначения наказания в данном случае? 

8.  Петров приобрел на авторынке в г. Москва автомобиль «Мерседес» и зарегистри-

ровал его в установленном порядке в органах ГИБДД. Спустя некоторое время автомо-

биль был задержан сотрудниками ГИБДД, которые сообщили ему, что автомобиль тамо-

женного оформления не проходил и выставлен в федеральный розыск. Вопрос: имеется ли 

в действиях Петрова состав какого-либо правонарушения? Обязан ли Петров произвести 

таможенное оформление автомобиля? 

9. Гражданин Венгрии ввез на таможенную территорию России автомобиль «Тойота 

Камри». Удостоверение временного ввоза было выдано на 6 месяцев. По истечении 6 ме-

сяцев он заболел, не мог пользоваться автомобилем. Выписал доверенность гражданину 

России Сидорову на пользование и распоряжение автомобилем. Вопрос: совершил ли 

гражданин Венгрии нарушение процедуры временного ввоза? Если да, то в чем заключа-

ется нарушение таможенных правил? Квалифицировать правонарушение. Какие действия 

нужно совершить, чтобы не нарушить данную таможенную процедуру? 

10. 01.09.2021 гражданин России Кузнецов переместил через Троицкий таможенный 

пост автомобиль «Форд», 2013 года выпуска. На таможенном посту ему было определено 

место доставки транспортного средства – Челябинская таможня, срок доставки – 

03.09.2021. С Троицкого таможенного поста 08.09.2021 в Челябинскую таможню посту-

пило сообщение о перемещении автомобиля гражданином Кузнецовым. До этого времени 

гражданин Кузнецов в Челябинскую таможню по вопросу таможенного оформления ав-

томобиля не обращался. Вопрос: имеется ли в действиях Кузнецова состав какого-либо 

правонарушения? Если да, то в чем заключается нарушение? Квалифицировать правона-

рушение. Описать порядок производства по административному делу. 
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Раздел (тема) дисциплины: Декларирование товаров для личного пользования. По-

дача пассажирской таможенной декларации (задание 10). 

1. 12 марта 2022 г. гражданка Киргизкой Республики Иванова А.Ю.  въезжает на тер-

риторию Российской Федерации на автомобиле, принадлежащем ей на правах собствен-

ности и зарегистрированном, на территории Киргизкой Республики (Опель Омега, объем 

двигателя – 2250 см3, год выпуска -1995, VIN – WOL055475747755701).  

• Несовершеннолетних детей – нет;  

• Несопровождаемый багаж – отсутствует;  

• Ручная кладь – 3 места (вес - 8 кг, стоимость - 15 тыс. руб.); 

• Наличие национальной валюты или иной наличной валюты - 700 ЕВРО 

Нужно ли оформлять ПТД и как должна быть организована процедура таможенного кон-

троля? 

2. На железнодорожной станции Брест в ходе осуществления таможенного контроля в 

поезде Варшава-Москва, после требования сотрудника белорусской таможни о предъяв-

лении ПТД, пассажир – гражданин РФ, в грубой форме отказался предъявить ее. Какие 

действия должны предпринять сотрудники таможни? 

3. В аэропорт Шереметьева из Гонконга прибыл груз в адрес господина Петрова А.С. 

В результате досмотра была выявлена сувенирная продукции, представляющие собой 

магнитики и значки, в общем количестве 20 150 единиц. Установлено, что на всех товарах 

нанесены различные товарные знаки, права на которые принадлежат ЮЗГУ и МГУ, в том 

числе изобразительный товарный знак. При соблюдении каких условий перемещение то-

вара правомерно? Дайте правовую оценку ситуации. 

4. Егельская А.В. ввозит леденцы в несопровождаемом багаже в пределах, не облага-

емых таможенными платежами. Необходимо ли декларировать товары? Опишите свой от-

вет в виде рассуждения. 

5. В отношении пассажира, прибывшего международным рейсом из страны, находя-

щейся в Центральной Азии, имеется оперативная информации о возможном перемещении 

им драгоценных камней в гипсовой повязке, наложенной на кисть руки. Задание: какое 

техническое средство таможенного контроля целесообразно применить для оперативного 

выявления скрываемых товаров и в рамках какой формы таможенного контроля? Выбор 

формы контроля обоснуйте нормой права. 

6. 13.10.2022 г. в 10 часов 04 минуты при осуществлении таможенного заполнения 

пассажиров, вылетающих рейсом SU 5636 по маршруту Владивосток-Сеул в зале вылета 

Международного Аэропорта Владивосток при прохождении таможенного контроля через 

зелёный коридор гражданкой РФ Б.Е.М. в ходе устного опроса было установлено, что ею 

вывозится валюта в сумме 9000 долларов США. По результатам таможенного досмотра 

ручной клади (10702010/ 07122013/ф000332) факт наличия у гражданки РФ Б.Е.М. данной 

суммы подтвердился. Пассажирскую таможенную декларацию Б.Е.М. таможенному орга-

ну не подавала. Имеется ли в данном случае состав административного нарушения? Когда 

да, то составьте протокол об административном нарушении. 

7. Физическое лицо гражданин Узбекистана Абдулхамид Дадабаевич Мухамеджанов 

перемещает автомобильным транспортом в сопровождаемом багаже через таможенную 

границу ЕАЭС товары для личного пользования: бутылки водки «Finlandia». Количество 

товара 7 штук (каждая бутылка 1 литр) Общий вес – 7,8 кг. Стоимость 463 000 сумов. 

Гражданин следует из Узбекистана в Россию. Несовершеннолетние дети с ним не следу-
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ют. Транспортное средство: рег.номер ТХ 901 СУ, Марка «Мазда», Момент выпуска: 

1999, объем двигателя 2 литра, Перемещаемые товары не являются неделимыми. Запол-

ните ПТД. 

8. Иванов Петр Алексеевич, возвращается из Китая в Россию. Помогите ему запол-

нить пассажирскую таможенную декларацию при условии, что перемещаются следующие 

товары: Цифровая видеокамера; 50 тыс. руб.; 1 тыс. долл.; 4 тыс. евро; Фотоаппарат; Кар-

тина, написанная неизвестным декларанту художником; Ноутбук; Три мобильных теле-

фонов; Банковская карта; Аптечка с лекарственными средствами от простуды. 

9. Физическое лицо собирается ввезти из Финляндии на территорию РФ экспресс до-

ставкой 4 колеса (диски + покрышки) для л/а. Имеются ли какие-либо ограничения в от-

ношении этого товара, нужно ли ему заполнять таможенную декларацию. 

10.  Иванов А.А. едет в Индию с научными разработками. Ему нужно вывезти 2 рабо-

та, один из них является гусеничное шасси, а другой экзоскелет. Как ему правильно это 

сделать. Нужно ли ему подать ПДД на них. Может ли он провозить их как товары для 

личного пользования. 

11. На МАПП Мамоново-II Калининградской областной таможни сразу несколько фи-

зических лиц предприняли попытки ввезти на территорию Калининградской области за-

прещенные продукты. Так, два гражданина Республики Польша с разницей в несколько 

минут проследовали в зону таможенного контроля таможенного поста поздно вечером на 

личных автомобилях, не заполняя пассажирских таможенных деклараций. В багажном от-

делении и салоне одного из транспортных средств инспекторы сразу обнаружили незаде-

кларированный товар: свежее мясо в вакуумной упаковке с маркировкой «KARKOWKA 

WIEPRZOWA» общим весом брутто 64 кг. Второй автомобиль был направлен на проведе-

ние таможенного осмотра с использованием мобильного инспекционно-досмотрового 

комплекса, и сканирование показало посторонние вложения. Таможенный досмотр вы-

явил, что под обшивкой салона гражданин Польши спрятал 203 кг мяса в прозрачных па-

кетах с надписью «KARKOWKA WIEPRZOWA BEZ KOSCI». Оба туриста пояснили, что 

мясо купили в Польше и ввозили его в Калининградскую область для своих знакомых. О 

перемещаемом товаре не заявили, так как не знали порядка его декларирования и о суще-

ствующих запретах и ограничениях. Укажите, какие формы и средства таможенного кон-

троля были применены сотрудниками таможенных органов. Какие в настоящее время дей-

ствуют ограничения при перемещении физическими лицами товаров для личного пользо-

вания через таможенную границу таможенного союза? Какие нарушения были допущены 

физическими лицами? 

12. Гражданин Литовской Республики в ночное время следовал на личном автомобиле 

«Ауди100» через таможенный пост МАПП Чернышевское Калининградской областной 

таможни в Литву. В ходе проведения таможенного осмотра транспортного средства с 

применением мобильного инспекционно-досмотрового комплекса (МИДК) должностные 

лица поста установили, что в конструктивных полостях автомобиля находится незаявлен-

ный товар, сокрытый от таможенного контроля. Проведенный по результатам сканирова-

ния таможенный досмотр позволил инспекторам обнаружить 3995 пачек сигарет марки 

«West Red» в твердой упаковке красного цвета, которые предприимчивый мужчина спря-

тал под обшивками дверей, под задним сиденьем и за его спинкой, а также в багажном от-

делении автомобиля. Табачные изделия и транспортное средство, оборудованное тайни-

ком, задержаны, а в отношении гражданина Литвы возбуждено дело об административном 
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правонарушении (АП) по ч. 2 ст. 16.1 КоАП РФ («Сокрытие товара от таможенного кон-

троля»). Укажите, какие формы и средства таможенного контроля были применены со-

трудниками таможенных органов. Какие в настоящее время действуют ограничения при 

перемещении физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную 

границу таможенного союза? Какие нарушения были допущены физическими лицами? 

 

Критерии оценки для очной формы обучения:  

- 3,0 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 70 % от полного), но пра-

вильно изложено задание (вариант определенной темы (раздела) дисциплины); при изло-

жении были допущены 1-2 несущественные ошибки, которые он исправляет после заме-

чания преподавателя; дает правильные формулировки, точные определения, понятия тер-

минов; может обосновать свой ответ, привести необходимые примеры; правильно отвеча-

ет на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью выяснить степень пони-

мания студентом данного материала;  

- 2,0 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 50 % от полного), но пра-

вильно изложено задание; при изложении допущена 1 существенная ошибка; знает и по-

нимает основные положения данной темы, но допускает неточности в формулировки по-

нятий; излагает выполнение задания недостаточно логично и последовательно; затрудня-

ется при ответах на вопросы преподавателя;  

- 1,0 балл выставляется обучающемуся, если неполно (менее 50 % от полного) изложено 

задание; при изложении были допущены существенные ошибки. 

Критерии оценки для заочной формы обучения:  

- 2,25 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 70 % от полного), но 

правильно изложено задание (вариант определенной темы (раздела) дисциплины); при из-

ложении были допущены 1-2 несущественные ошибки, которые он исправляет после за-

мечания преподавателя; дает правильные формулировки, точные определения, понятия 

терминов; может обосновать свой ответ, привести необходимые примеры; правильно от-

вечает на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью выяснить степень по-

нимания студентом данного материала;  

- 1,0 балл выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 50 % от полного), но пра-

вильно изложено задание; при изложении допущена 1 существенная ошибка; знает и по-

нимает основные положения данной темы, но допускает неточности в формулировки по-

нятий; излагает выполнение задания недостаточно логично и последовательно; затрудня-

ется при ответах на вопросы преподавателя;  

- 0,0 баллов выставляется обучающемуся, если неполно (менее 50 % от полного) изложено 

задание; при изложении были допущены существенные ошибки. 
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2 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУ-

ЧАЮЩИХСЯ 

 

2.1 БАНК ВОПРОСОВ И ЗАДАНИЙ В ТЕСТОВОЙ ФОРМЕ 

1. Укажите формы таможенного контроля:  

а) таможенная экспертиза;  

б) идентификация;  

в) таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр;  

д) устный опрос;  

е) получение объяснений;  

ж) таможенное сопровождение.  

2.  Часть товара, характеризующая состав и свойства всего объема представляемого и 

исследуемого товара, отбор которой производится в установленном порядке: 

а) проба;  

б) образец.  

3. Сроки проведения таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров вне зоны 

таможенного контроля: 

а) не более 2 часов. 

б) не более 12 часов. 

в) не более 24 часов. 

4. Установите правильную последовательность порядка декларирования несопровож-

даемого багажа:  

а) Таможенные органы ставят штампы и личную номерную печать в документах. 

б) Подается заявление о несопровождаемом багаже. 

в) Подаются документы (что и при сопровождаемом багаже) + пассаж ТД (если надо). 

г) Указываются сведения о несопровождаемом багаже. 

5. Товары, которые не могут быть отнесены к товарам для личного пользования (не-

сколько вариантов ответа): 

а) ювелирные изделия. 

б) мотоцикл. 

в) норковая шапка. 

г) медицинское оборудование для операций. 

6. Установите правильную последовательность пунктов порядка перемещения това-

ров для личного пользования 

а) Критерии отнесения товаров к товарам для личного пользования;  

б) Случаи освобождения от уплаты таможенных платежей отдельных категорий товаров 

для личного пользования;  

в) Стоимостные, количественные и весовые нормы перемещения товаров для личного 

пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей;  

г) Порядок применения таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования. 

7. К таможенным платежам не относится:  

д) таможенные сборы 

е) ввозная таможенная пошлина 

ж) адвалорная пошлина 

з) специальная пошлина 

8. Таможенная стоимость товаров определяется: 

а)  уполномоченным экономическим оператором 

б)  экспертом 
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в)  таможенным органом 

г)  декларантом 

9. Какие виды таможенных деклараций предусмотрены в Евразийском экономиче-

ском союзе:  

а) пассажирская;  

б) на товары;  

в) транзитная;  

г) переходная;  

д) на транспортное средство; 

е) на несопровождаемый багаж пассажира.  

10. Установите соответствие между наименование нормативно-правового документа, 

регламентирующего порядок перемещения товаров физическими лицами, его датой 

внедрения и номером. 

Наименование нормативно-правового документа  Дата и номер внедре-

ния 

1. Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об утверждении формы пассажирской таможенной деклара-

ции и порядка заполнения пассажирской таможенной деклара-

ции»; 

№ 311 от 18 июня 2010 

года 

2. Решение Совета Евразийской Экономической Комиссии  

«Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного 

пользования»; 

№ 287 от 18 июня 2010 

3. Решение Комиссии таможенного союза «Об Инструкции 

о порядке совершения таможенных операций в отношении то-

варов для личного пользования, перемещаемых физическими 

лицами через таможенную границу, и отражении факта при-

знания таких товаров не находящимися под таможенным кон-

тролем»; 

№ 317 от 18 июня 2010 

4. Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об обеспечении карантина растений в таможенном союзе»; 

№ 107 от 20.12.2017 

5 Решение Комиссии таможенного союза года «О применении 

ветеринарно-санитарных мер в таможенном союзе». 

№ 318 от 18 июня 2010 

11. Страна происхождения товара подтверждается: 

а)  документами о приобретении товара 

б)  декларацией о происхождении товара 

в)  сертификатом о происхождения товара 

г)  справкой 

д)  верификационной грамотой 

12. Декларация на транспортное средство используется 

а) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

б) при таможенном декларировании товаров для личного пользовании 

в) при таможенном декларировании транспортных средств международной перевозки 

г) при помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной 

процедуры таможенного транзита 

13. Установите правильную последовательность порядка совершения таможенных 

операций при декларировании товаров электронной форме: 

а) В процессе проверки соблюдения условий выпуска товаров таможенным органом мо-

гут быть приняты решения о применении отдельных форм таможенного контроля, в том 

числе запрос дополнительных документов и сведений, проведение таможенного досмотра 

или осмотра. 

б) Формирование и направление в таможенные органы (подача) в электронной форме 

декларации на товары и документов, на основании которых она заполнена. 
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в) По результатам таможенного контроля товар выпускается либо оформляется отказ в 

выпуске. В отдельных случаях товар может быть выпущен условно. 

г) В таможенном органе декларирования при соблюдении установленных условий реги-

страции декларации на товары присваивается регистрационный номер или отказ в реги-

страции. 

д) В процессе проведения форматного контроля (ФК) в декларации на товары могут 

быть выявлены ошибки по формату и структуре. Возвращается лицу, ее подавшему, для 

исправления указанных ошибок. 

14. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности утверждается: 

г)  федеральным законом Российской Федерации 

д)  Комиссией таможенного союза 

е)  постановлением Правительства Российской Федерации 

15. Сумма иностранной валюты, подлежащая декларированию физическими лицами:  

а) свыше 1500 евро. 

б) свыше 3 тысячи долларов. 

в) свыше 10 тысяч евро. 

16. Установите соответствие 

Термин Определение 

1. Проверка 

документов и 

сведений 

Форма таможенного контроля, применяемая таможенными органами 

при производстве таможенного оформления товаров и транспортных 

средств, которая заключается в получении необходимых сведений от 

физических лиц, а также лиц, являющихся представителями организа-

ций, обладающих полномочиями в отношении перемещаемых товаров 

и транспортных средств, без оформления объяснений указанных лиц в 

письменной форме. 

2. Устный 

опрос  

Форма таможенного контроля, при осуществлении которой таможен-

ные органы проверяют документы и сведения, представленные при 

совершении таможенных операций, с целью установления достовер-

ности сведений, подлинности документов и (или) правильности их за-

полнения и (или) оформления. 

3. Получение 

объяснений 

Это полная проверка груза, назначенная автоматической системой 

управления рисками, которая определяет необходимость в этом после 

того, как подана таможенная декларация. Также, основанием для про-

цедуры может стать повреждение средств идентификации, установ-

ленных на границе, или поступившие на таможенный пост сведения о 

нарушении закона. 

4. Таможенный 

осмотр 

исключительная форма контроля, предусматривающая непосред-

ственный осмотр граждан, которые пересекают границу ЕАЭС или 

следуют по территории Союза транзитом. 

5. Таможенный 

досмотр 

Форма таможенного контроля, проводимая таможенным органом по-

сле выпуска товаров с применением иных установленных форм тамо-

женного контроля и мер, обеспечивающих его проведение, преду-

смотренных ТК ЕАЭС, в целях проверки соблюдения международных 

договоров и актов в сфере таможенного регулирования или законода-

тельства государств ЕАЭС о таможенном регулировании. 

6. Личный та-

моженный до-

смотр 

внешний визуальный осмотр товаров, в том числе транспортных 

средств, багажа физических лиц, а также грузовых емкостей, тамо-

женных пломб, печатей и иных средств идентификации, без вскрытия 

транспортных средств, упаковки товаров, демонтажа и нарушения це-

лостности обследуемых объектов и их частей иными способами. 

7. Таможенная 

проверка 

форма таможенного контроля, заключающаяся в получении долж-

ностными лицами таможенных органов сведений, имеющих значение 
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для проведения таможенного контроля, от перевозчиков, декларантов 

и иных лиц, располагающих такими сведениями. 

17. Помещение товаров под таможенную процедуру начинается: 

г)  с момента прибытия товаров в пункт пропуска через таможенную границу тамо-

женного союза 

д)  с момента подачи таможенному органу таможенной декларации и (ил документов, 

необходимых для помещения товаров под таможенную процедуру 

е)  с началом проведения ветеринарного, фитосанитарного и иных видов государ-

ственного контроля 

18. Установите правильную последовательность реализации алгоритма прохождения 

таможенного контроля в отношении грузового транспорта: 

а) Проводится таможенный осмотр либо досмотр автомобиля и товаров, перевозимых 

водителем и его спутниками. 

б) Сотрудник госструктуры проверяет полученные документы и определяет каким обра-

зом будет осуществляться таможенный контроль в отношении перевозимого груза. 

в) По прибытии в зону таможенного контроля водитель (перевозчик) предъявляет со-

труднику таможни документы на транспортное средство и перевозимый груз. 

г) Сотрудник таможни возвращает документы перевозчику. 

д) Таможенник решает, каким образом будет осуществляться таможенный контроль в 

отношении транспортного средства. 

е) Автомобиль пересекает таможенную границу. 

19. Установите правильную последовательность стадий применения мер администра-

тивного принуждения в сфере таможенной деятельности:  

а) анализ правоохранительной ситуации. 

б) проверка действенности выбранной меры административного принуждения. 

в) принятие (оформление) решения о применении меры административного принужде-

ния. 

г) анализ эффективности применения меры административного принуждения. 

д) внесение корректив в последующую правоприменительную деятельность. 

е) выбор меры административного принуждения. 

ж) реальное применение меры административного принуждения. 

20. Получение объяснений это: 

21. Иностранное лицо это: 

22. К таможенным платежам относится:  

а) таможенные сборы.  

б) ввозная таможенная пошлина.  

в) адвалорная пошлина.  

г) специальная пошлина. 

23. Установите соответствие: 

Формы таможенного контроля: Ситуации таможенного оформления 

Декларирование товаров  Пересечение границы с крупной партией 

дорогих электронных устройств 

Таможенный осмотр и досмотр  Выезд физического лица с большим коли-

чеством драгоценностей 

Применение дополнительных таможенных 

процедур  

Ввоз продуктов питания для личного по-

требления 

Контроль за перевозкой и перемещением 

товаров 

Перевозка личного автомобиля через гра-

ницу для временного использования 

24. Установите правильную последовательность этапов таможенного оформления: 

а) Проверка паспорта и визовых документов. 

б) Представление декларации или устного уведомления о перевозимых товарах. 

в) Осмотр вещей и досмотр товаров таможенными органами. 
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г) Оплата таможенных платежей, если применимо.  

д) Окончательное оформление процедур и выход из таможенного контроля. 

25. Срок проведения таможенной экспертизы не может превышать: 

а) 10 рабочих дней; 

б) 20 рабочих дней; 

в) 30 рабочих дней. 

26. При помещении товаров на временное хранение:  

а) таможенные пошлины и налоги не уплачиваются;  

б) таможенные пошлины и налоги уплачиваются в размере 50%; 

 в) необходима банковская гарантия; 

 г) необходимо внесение залога.  

27. Субъектами таможенного контроля являются:  

а) участники внешнеэкономической деятельности;  

б) таможенные органы;  

в) государственные органы;  

г) декларанты. 

28. Объектами таможенного контроля являются:  

а) товары, находящиеся под таможенным контролем;  

б) документы; 

в) лица;  

г) деятельность лиц, связанная с перемещением товаров через таможенную границу, ока-

занием услуг в сфере таможенного дела;  

д) физические лица;  

е) сооружения, помещения (части помещений), открытые площадки (их части), исполь-

зуемые в качестве СВХ, таможенных складов, свободных складов, МБТ.  

29. Зоны таможенного контроля не могут быть созданы: 

а) в местах осуществления таможенных операций. 

б)  в местах таможенного осмотра и таможенного досмотра. 

в) за границами таможенной территории ЕАЭС. 

30. К способам перемещения товаров для личного пользования через таможенную гра-

ницу ЕАЭС следует отнести  

а) несопровождаемый багаж;  

б) сопровождаемый багаж; 

в) товары, доставляемые перевозчиком;  

г) все ответы верны. 

31. Принцип осуществления таможенного контроля на основе СУР это: 

32. Неторговый оборот это: 

33. Установите соответствие между наименование нормативно-правового документа, 

регламентирующего порядок перемещения товаров физическими лицами, его датой внед-

рения и номером. 

Наименование нормативно-правового документа  Дата и номер внедре-

ния 

1. Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об утверждении формы пассажирской таможенной деклара-

ции и порядка заполнения пассажирской таможенной деклара-

ции»; 

№ 311 от 18 июня 2010 

года 

2. Решение Совета Евразийской Экономической Комиссии  

«Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного 

пользования»; 

№ 287 от 18 июня 2010 

3. Решение Комиссии таможенного союза «Об Инструкции 

о порядке совершения таможенных операций в отношении то-

варов для личного пользования, перемещаемых физическими 

№ 317 от 18 июня 2010 
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лицами через таможенную границу, и отражении факта при-

знания таких товаров не находящимися под таможенным кон-

тролем»; 

4. Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об обеспечении карантина растений в таможенном союзе»; 

№ 107 от 20.12.2017 

5 Решение Комиссии таможенного союза года «О применении 

ветеринарно-санитарных мер в таможенном союзе». 

№ 318 от 18 июня 2010 

34. Что является объектом обложения таможенными платежами? 

а) товары ввозимые. 

б) товары вывозимые. 

в) услуги, оказываемые таможенными органами. 

35. Что не относится к физическому контролю? 

а) проверка соответствия подконтрольных товаров данным, указанным в предъявленных 

документах, с целью исключения наличия подконтрольных товаров, не указанных в со-

проводительных документах. 

б) проверка наличия разрешений на ввоз (вывоз) или транзит подконтрольных товаров. 

в) контроль условий и режима перемещения (перевозки). 

36. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и нормы ввоза для 

автомобилей, ввозимых самими собственниками либо иными физическими лицами по по-

ручению собственника, не выезжавшего для приобретения автомобиля за пределы тамо-

женной территории ТС, вне зависимости от места совершения такой сделки по приобре-

тению. 

В отношении автомобилей, с момента выпуска 

которых прошло более 3, но не более 5 лет: 

Ставки таможенных пошлин, налогов 

1. рабочий объем двигателя которых не пре-

вышает 1000 куб. сантиметров, 

3 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

2. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1000 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1500 куб. сантиметров, 

2,7 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

3. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1500 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1800 куб. сантиметров, 

1,7 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

4. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1800 куб. сантиметров, но не превы-

шает 2300 куб. сантиметров, 

2,5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

5. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 2300 куб. сантиметров, но не превы-

шает 3000 куб. сантиметров, 

3,6 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

6. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 3000 куб. сантиметров, 

1,5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

37. Таможенные органы консультируют заинтересованных лиц: 

д)  в зависимости от сложности вопроса 

е)  только платно 

ж)  только бесплатно 

з)  юридических лиц платно, физических – бесплатно 

38. Время убытия товаров: 

а)  круглосуточно 

б)  понедельник-пятница с 9 до 18 часов 

в)  время работы таможенных органов 

39. Излишне уплаченные таможенные платежи: 

г) не подлежат возврату 
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д)  подлежат полному возврату 

е)  возвращаются с удержанием 10 % 

40. С момента подачи таможенной декларации таможенный орган регистрирует или 

отказывает в регистрации таможенной декларации в срок не более:  

а) 1 часа;  

б) 2 часов;  

в) 1 рабочего дня.  

41. Пассажирская таможенная декларация это: 

42. Устная форма декларирования перемещаемых товаров это: 

43. Пассажирская таможенная декларация используется 

а) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

б) при таможенном декларировании товаров для личного пользовании 

в) при таможенном декларировании транспортных средств международной перевозки 

г) при помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной 

процедуры таможенного транзита 

44. Форма и порядок заполнения таможенной декларации определены: 

д)  Таможенным кодексом 

е)  решением Комиссии таможенного союза 

ж)  приказом Таможенной службы 

з)  постановлением Правительства РФ 

45. Таможенное декларирование осуществляется путем подачи: 

е)  декларации на транспортное средство 

ж)  декларации на товары 

з)  заявления о декларировании 

и)  таможенной декларации,  

к) пассажирской таможенной декларации, 

46. В Евразийском экономическом союзе основной (приоритетной) формой таможен-

ного декларирования является: 

а) электронная;  

б) письменная.  

47. Какие товары из нижеперечисленных подлежат декларированию в письменной 

форме  

а) культурные ценности;  

б) товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или до-

ставляемые перевозчиком в адрес физического лица; 

в) товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом багаже, если переме-

щающее их физическое лицо имеет несопровождаемый багаж;  

г) все ответы верны. 

48. Установите соответствие 

Категория товаров Нормы ввоза 

1. Товары для личного пользования, за исключением кузо-

вов, ввозимые физическими лицами государства - члена 

таможенного союза, временно проживавшими за границей, 

в случае их нахождения на консульском учете в загра-

нучреждении государства - члена таможенного союза не 

менее 1 года при их возвращении в государство - член та-

моженного союза, при условии представления документов, 

выданных дипломатическими представительствами или 

консульскими учреждениями государства - члена таможен-

ного союза за границей, подтверждающих факт нахожде-

ния на таком учете и возвращения в государство - член та-

моженного союза, в порядке, предусмотренном законода-

независимо от тамо-

женной стоимости и 

веса 
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тельством государства - члена таможенного союза. 

2. Товары для личного пользования, полученные физиче-

ским лицом государства - члена таможенного союза в 

наследство за пределами таможенной территории тамо-

женного союза (признанные наследуемым имуществом), 

при условии документального подтверждения факта полу-

чения таких товаров в наследство (признания наследуемым 

имуществом) в порядке, предусмотренном законодатель-

ством государства - члена таможенного союза. 

таможенная стои-

мость которых не 

превышает сумму, эк-

вивалентную 5000 ев-

ро 

Культурные ценности, при условии их отнесения к тако-

вым в соответствии с законодательством государства - чле-

на таможенного союза. 

Таможенная стои-

мость которых не 

превышает сумму, эк-

вивалентную 10000 

евро, и общий вес ко-

торых не превышает 

50 килограммов 

3. Товары для личного пользования, (за исключением эти-

лового спирта и неделимых товаров) перемещаемые воз-

душным транспортом. 

Независимо от тамо-

женной стоимости и 

веса 

49. Несопровождаемый багаж это: 

50. Красный коридор используется, когда: 

51. Неделимый товар для личного пользования это: 

52. Что из нижеперечисленного не относиться к формам таможенного контроля: 

а) устный опрос. 

б) получение объяснений. 

в) представление таможенной декларации. 

53. Срок действия предварительного решения о классификации товаров по ТН ВЭД, 

принятого таможенным органом, составляет: 

а) 1 год. 

б) 3 года. 

в) 5 лет. 

54. Устный запрос физических и юридических лиц подлежит рассмотрению таможен-

ными органами: 

а) в течение 10 дней со дня получения. 

б) в течение 1 месяца со дня получения. 

в) в течение 3 месяцев со дня получения. 

г) в день получения запроса. 

55. Товары для личного пользования – это  

а) товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемеща-

емые через таможенную границу в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, 

международных почтовых отправлениях либо иным способом. 

б) любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную границу ЕАЭС, в том 

числе носители информации, валюта государств - членов таможенного союза, ценные 

бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая и иные виды энергии, 

а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу. 

56. Доставляемые перевозчиком товары для личного пользования это:  

а) товары, переданные перевозчику по договору международной перевозки для фактиче-

ского перемещения через таможенную границу в адрес физического лица либо от физи-

ческого лица, не пересекающего таможенную границу ЕАЭС;  

б) товары для личного пользования, принадлежащие физическому лицу, переданные пе-

ревозчику по договору международной для фактического перемещения через таможен-
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ную границу ЕАЭС в связи с въездом или выездом этого лица с таможенной территории 

ЕАЭС; 

 в) товары, включая ручную кладь, непосредственно перемещаемые физическими лица-

ми, пересекающими таможенную границу ЕАЭС; 

 г) МПО. 

57. Экспертиза, назначаемая по вновь открывшимся обстоятельствам, является: 

а) повторной; 

б) дополнительной; 

в) первичной.  

58. По результатам экспертизы составляется (выносится): 

а) заявление;  

б) акт.  

59. Перевозка грузов железнодорожным транспортом в рамках Евразийского экономи-

ческого союза осуществляется в соответствии с:  

а) Бернскими конвенциями;  

б) Соглашением о международном железнодорожном грузовом сообщении (СМГС); в) 

КОТИФ. 

60. Срок временного хранения международных почтовых отправлений и невостребо-

ванного пассажирами багажа составляет:  

а) 2 месяца;  

б) 4 месяца;  

в) 6 месяцев.  

61. Основными участниками личного таможенного досмотра являются:  

а) медицинский работник;  

б) понятые;  

в) сотрудник таможенного органа, производящий досмотр;  

г) досматриваемое лицо;  

д) переводчик.  

62. Местами доставки товаров на территорию РФ, перевозимых воздушным транспор-

том, являются:  

а) любые аэропорты на территории РФ;  

б) аэропорты, имеющие на своей территории склады.  

в) международные аэропорты на территории РФ. 

63. Право перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу 

Евразийского экономического союза имеют:  

а) лица государств-членов Евразийского экономического союза, иностранные лица и ли-

ца без гражданства;  

б) лица государств-членов Евразийского экономического союза;  

в) лица государств-членов Евразийского экономического союза и иностранные лица.  

64. Документ, на основании которого осуществляется исключительное право на экс-

порт и (или) импорт отдельных видов товаров – это:  

а) лицензия;  

б) сертификат;  

в) разрешение; 

 г) коносамент.  

65. Частота пресечения границы, дающая право перемещать товар физическим лицам 

без уплаты пошлины: 

а) 1 раз в неделю. 

б) 1 раз в месяц. 

в) 1 раз в год. 

66. Что относится к способам перемещения товаров для личного пользования через та-

моженную границу ЕАЭС: 
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а) сопровождаемый багаж. 

б) несопровождаемый багаж. 

в) товары, доставляемые перевозчиком. 

г) все ответы верны. 

67. Установите соответствие уровней таможенных органов по компетенции в сфере 

осуществления таможенного контроля товаров 

Термин Определение 

1. Тактический  Средний уровень. Контроль на этом уровне осуществляют регио-

нальные таможенные управления (РТУ) ФТС РФ. Они определяют 

локальные области риска в отношении отдельных лиц, товаров или 

таможенных органов, распределяют компетенции подведомственных 

подразделений низового уровня. 

2. Оперативный Высший уровень. Управление таможенным контролем осуществляет 

ФТС РФ. Здесь определяются области риска с наибольшей вероятно-

стью потенциально возможного нарушения таможенного законода-

тельства и наибольшей величиной ущерба в случае возникновения 

рисков. Анализ таких рисков позволяет в дальнейшем разрабатывать 

и внедрять меры по предотвращению нарушений законодательства и 

минимизации их последствий. 

3. Стратегический Низовой уровень. Контроль на этом уровне осуществляют таможен-

ные посты и таможни. Именно они определяют области риска, ха-

рактерные для краткосрочных ситуаций, конкретных лиц и конкрет-

ных грузов. 

68. Органами управления Евразийского Экономического Союза выступают:  

а) Высший Евразийский экономический совет.  

б) Евразийская экономическая комиссия.  

в) Интеграционный комитет.  

г) Генеральный консул. 

69. Культурные ценности, вывоз которых запрещен из страны это предметы: 

а) созданные более 50 лет назад. 

б) созданные более 100 лет назад. 

в) независимо от года создания, оцененные не менее в 1 млн. евро. 

г) таких ограничений нет. 

70. Таможенный контроль в зависимости от времени проведения бывает: 

71. Вынужденные переселенцы это: 

72. Код ТН ВЭД ЕАЭС это: 

73. Отсрочка или рассрочка уплаты налогов предоставляется плательщику таможен-

ных пошлин, налогов допускается в случае …: 

д)  задержки этому лицу оплаты от контрагентов 

е)  осуществления лицом поставок по международному договору Российской Федера-

ции 

ж)  если товары, ввозимые на территорию Российской Федерации, являются товарами, 

подвергающимися быстрой порче 

з)  причинения этому лицу ущерба в результате виновных действий физических лиц 

74. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекращается в случае: 

г)  если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не превышает 

сумму, эквивалентную 15 евро 

д)  обращения товаров в собственность государства 

е)  признания ее безнадежной к взысканию 

75. Установите соответствие 

Термин Определение 

1. Товар товар для личного пользования, весом более 35 килограммов, состо-
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ящий из одной единицы товара, в том числе перемещаемый в разо-

бранном, несобранном, некомплектном или незавершённом виде, 

при условии, что разделение такого товара невозможно без измене-

ния его назначения. 

2. Неделимый 

товар для лич-

ного пользова-

ния  

любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную гра-

ницу, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) 

валютные ценности, дорожные чеки, а также носители информации 

и т.д. 

3. Товары для 

личного поль-

зования 

товары для личного пользования, включая ручную кладь, перемеща-

емые при фактическом въезде или выезде физического лица, пересе-

кающего таможенную границу Союза. 

4. Сопровожда-

емый багаж 

товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, 

не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, 

нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную границу 

Союза. 

5. Несопро-

вождаемый ба-

гаж 

товары для личного пользования, принадлежащие физическому ли-

цу, переданные или передаваемые перевозчику по договору между-

народной перевозки (транспортной экспедиции) для фактического 

перемещения через таможенную границу Союза в связи с въездом 

этого физического лица на территорию Союза или его выездом 

с таможенной территории Союза. 

76. Формы декларирования товаров, применяемые декларантом - дайте отрицательный 

ответ: 

а) письменная. 

б) устная. 

в) конклюдентная. 

г) электронная. 

д) специальная. 

77. Виды таможенной декларации 

е) декларация на товары 

ж) транзитная декларация 

з) почтовая декларация 

и) почтовая декларация 

к) пассажирская таможенная декларация 

78. Виды таможенных платежей установлены: 

г)  Таможенным кодексом ЕАЭС 

д)  Решением Комиссии таможенного союза 

е)  Таможенным кодексом Российской Федерации 

79. В случае несвоевременной оплаты таможенных платежей: 

е)  таможенные платежи погашаются за счет средств их обеспечения 

ж)  применяется арест имущества 

з)  запрещается дальнейшая внешнеэкономическая деятельность должника 

и)  применяется конфискация имущества 

к)  плательщику направляется требование об уплате таможенных платежей 

80. Основными нормативными документами, регламентирующими таможенное декла-

рирование товаров на территории РФ, являются 

е) Договор о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 

ж) Налоговый кодекс РФ 

з) закон о Центральном банке РФ 

и) постановления и распоряжения Правительства РФ 

к) приказы, письма, инструкции ФТС России 

81. Таможенное декларирование это 
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д) перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в 

соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться пере-

мещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных 

органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с 

недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с 

использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с 

использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации 

е) ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с таможенной 

территории Союза 

ж) заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации сведе-

ний о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых 

для выпуска товаров 

з) совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на 

проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере та-

моженного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулиро-

вании 

82. Установите соответствие 

Термин Таможенное декларирование интернет-товаров 

«Каталожная торговля» Таможенные декларации CN 23, CN 22, сопроводительный 

адрес СР 71, бланк-пачка СР 72,бланк Е1, ярлык ЕМS 

Товары, пересылаемые в 

МПО 

Реестр экспресс-грузов (Решение Комиссии Таможенного 

союза от 20.05.2010 № 263) 

Пассажирская таможенная декларация (Решение Комиссии 

ТС от 18.06.2010 № 287) 

Товары, доставляемые 

экспресс-перевозчиками 

Декларация на товары (Решение Комиссии Таможенного 

союза от 20.05.2010 г. № 257) 

83. Сколько в целях личного пользования может ввезти в РФ одно физическое лицо 

соляриев для загара? __________________________________________________ 

84. Таможенными процедурами являются:  

а) временный ввоз;  

б) временное хранение;  

в) экспорт;  

г) предварительное информирование;  

д) беспошлинная торговля.  

85. Днем помещения товаров под таможенную процедуру является день:  

а) принятия таможенной декларации;  

б) проведения таможенного досмотра;  

в) поступления сумм таможенных платежей на счета таможенного органа;  

г) выпуска товаров таможенными органами.  

86. При ввозе, вывозе и транзите в отношении подконтрольных товаров не применяет-

ся вид контроля: 

а) физический. 

б) лабораторный. 

в) предварительный. 

87. Основным документом, регламентирующим порядок перемещения товаров через 

таможенную границу ЕАЭС, является:  

а) Соглашение государств – членов ЕАЭС;  

б) ТК ЕАЭС;  

в) постановление Правительства РФ;  

г) Закон № 289 – ФЗ.  

88. Установленная норма провоза товара без уплаты таможенных платежей 

а) не более 50 кг и 1500 евро; 
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 б) не более 35 кг и 10000 евро; 

 в) не более 70 кг и 1000 евро;  

г) не более 20 кг и 1500 евро. 

89. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и нормы ввоза для 

автомобилей, ввозимых самими собственниками либо иными физическими лицами по 

поручению собственника, не выезжавшего для приобретения автомобиля за пределы та-

моженной территории ЕАЭС, вне зависимости от места совершения такой сделки по 

приобретению. 

С момента выпуска автомобилей прошло не 

более 3 лет: 

Ставки таможенных пошлин, налогов 

1. Стоимость которых не превышает 8500 евро 

в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 20 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

2. Стоимость которых составляет более 8500 

евро в эквиваленте, но не превышает 16700 ев-

ро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 7,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

3. Стоимость которых составляет более 16700 

евро в эквиваленте, но не превышает 42300 ев-

ро в эквиваленте, 

54 процента таможенной стоимости, 

но не менее 2,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

4. Стоимость которых составляет более 42300 

евро в эквиваленте, но не превышает 84500 ев-

ро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 15 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

5. Стоимость которых составляет более 84500 

евро в эквиваленте, но не превышает 169000 

евро в эквиваленте, стоимость которых состав-

ляет более 169000 евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 3,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

6. Стоимость которых составляет более 169000 

евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной стоимости, 

но не менее 5,5 евро за 1 куб. санти-

метр рабочего объема двигателя; 

90. Во время консультирования физических и юридических лиц должностные лица та-

моженных органов в зависимости от ситуации праве:  

а) вносить изменения и дополнения в предоставленные документы. 

б) совершать на документах распорядительные надписи.  

в) давать указания таможенным органам или каким-либо иным способом влиять на по-

следующее решение таможенного органа. 

г) сообщать положения правовых актов или их отдельные предписания, применяемых в 

конкретных таможенных правоотношениях. 

91. Предметы, не принимаемые к перевозке в качестве багажа: 

а) животные контейнере (клетке) достаточных размеров с доступом воздуха. 

б) животных которые перевозятся в руках у пассажиров. 

в) собаки – поводыри без клетки, но на собаке имеется ошейник и намордник, и она 

находится привязанной у ног владельца. 

92. Могут ли путешествовать в салоне воздушного судна животные? 

а) нет. 

б) да. 

в) в зависимости от веса животного. 

93. Административная жалоба на действия таможенных органов может быть подана: 

г)  в течение 1 года 

д)  в течение 3 месяцев 

е)  в течение 1 месяца 

94. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности таможенного 

союза основана на: 
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г)  единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Содружества 

Независимых Государств 

д)  Гармонизированной системе описания и кодирования товаров Всемирной тамо-

женной организации 

е)  является независимым и самостоятельным документом 

95. Место прибытия товаров: 

г)  места перемещения товаров через таможенную границу в местах нахождения та-

моженных органов 

д)  места перемещения товаров через таможенную границу 

е)  места нахождения таможенных органов 

96. Письменная форма декларирования перемещаемых товаров это: 

97. Какие товары из нижеперечисленных подлежат декларированию в письменной 

форме: 

а) культурные ценности. 

б) товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или до-

ставляемые перевозчиком в адрес физического лица. 

в) товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом багаже, если переме-

щающее их физическое лицо имеет несопровождаемый багаж. 

г) все ответы верны. 

98. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и нормы ввоза для 

автомобилей, ввозимых самими собственниками либо иными физическими лицами по 

поручению собственника, не выезжавшего для приобретения автомобиля за пределы та-

моженной территории ЕАЭС, вне зависимости от места совершения такой сделки по 

приобретению. 

99. Использование имеющейся у таможенных органов информации для определения 

области и индикаторов риска – это:  

а) оценка риска;  

б) анализ риска.  

100. Описание риска и условий, при которых он возникает – это:  

а) оценка риска;  

б) анализ риска.  

101. Какое количество смартфонов может ввезти одно физическое лицо на территорию 

В отношении автомобилей, с момента выпуска 

которых прошло более 5 лет, независимо от 

страны происхождения 

Ставки таможенных пошлин, налогов 

1. рабочий объем двигателя которых не пре-

вышает 1000 куб. сантиметров 

4,8 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

2. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1000 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1500 куб. сантиметров 

5,7 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

3. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1500 куб. сантиметров, но не превы-

шает 1800 куб. сантиметров 

3,2 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

4. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 1800 куб. сантиметров, но не превы-

шает 2300 куб. сантиметров 

3,5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

5. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 2300 куб. сантиметров, но не превы-

шает 3000 куб. сантиметров 

3 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 

6. рабочий объем двигателя которых составля-

ет более 3000 куб. сантиметров 

5 евро за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя 
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РФ? 

 а) один;  

б) два;  

в) свыше трех, но не более десяти;  

г) не более трех; 

 д) неограниченное количество при условии уплаты таможенных пошлин.  

102. Местом прибытия товаров на территорию Российской Федерации при их ввозе яв-

ляется:  

а) место пересечения таможенной границы Евразийского экономического союза;  

б) пункт пропуска через государственную границу Российской Федерации;  

в) пункт пропуска через государственную границу РФ или иное место, которое может 

быть определено в соответствии с Федеральным законом «О Государственной границе 

Российской Федерации».  

103. Формами таможенного контроля не являются:  

а) проверка документов и сведений;  

б) консультирование по вопросам таможенного дела;  

в) личный таможенный досмотр; 

 г) таможенное декларирование.  

104. Результаты какой формы таможенного контроля не подлежат письменному оформ-

лению? (вписать ответ самостоятельно) 

105. Форма таможенного контроля, сущность которой заключается в нарушении це-

лостности товара и (или) его упаковки – это:  

а) таможенный досмотр;  

б) таможенный осмотр помещений и территорий;  

в) личный таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр.  

106. Таможенный контроль это: 

107. Товары для личного пользования это: 

108. Упрощенный, льготный порядок перемещения физическими лицами товаров, не 

предназначенных для производственной или иной коммерческой деятельности (товары 

не для коммерческих целей), через таможенную границу Евразийского экономического 

союза включает в себя: 

109. Какие товары не облагаются таможенными пошлинами? 

а) товары ввозимые. 

б) товары вывозимые. 

в) транзитные товары. 

г) нет правильного ответа. 

110. С помощью каких показателей определяется степень влияния таможенных плате-

жей на импорт и экспорт товаров? 

а) уровень таможенного обложения. 

б) коэффициент эластичности (дискреционные изменения) таможенных платежей по 

ВВП. 

в) предельный уровень таможенной ставки. 

г) темпы роста экспорта и импорта. 

111. Товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком это: 

112. Какие документы (сведения) необходимо предоставить при подаче пассажирской 

таможенной декларации  

а) документы, удостоверяющие личность;  

б) вес брутто товаров;  

в) наименование и адрес перевозчика товаров;  

г) документы на транспортное средство международной перевозки.  

113. В какой таможенный орган должна быть подана таможенная декларация?  
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а) в таможенный орган, в регионе деятельности которого находится отправитель или по-

лучатель товаров. 

б) в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию. 

в) в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную декларацию, но в 

зависимости от категории товара. 

114. Таможенное декларирование производится в электронной форме согласно 

а) п. 4 ст. 104 ТК ЕАЭС 

б) пп. 35 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС 

в) п. 3 ст. 104 ТК ЕАЭС 

115. Уплата таможенных пошлин, налогов, обеспечивается: 

д)  арестом имущества 

е)  банковской гарантией 

ж)  денежными средствами 

з)  задатком 

116. Таможенная территория ЕАЭС за состоит из: 

г)  таможенные территории государств самостоятельны 

д)  территории Российской Федерации 

е)  территорий государств, входящих в ЕАЭС 

117. Проверку правильности классификации товаров осуществляют: 

г)  лицензированные специалисты (эксперт 

д)  таможенные органы 

е)  лица, их ввозящие 

118. Срок временного хранения товаров составляет 

г)  2 месяца 

д)  10 рабочих дней 

е)  3 года 

119. Исчисление сумм таможенных пошлин производится: 

д)  плательщиком таможенных пошлин 

е)  налоговым органом 

ж)  собственником товаров 

з)  таможенным органом 

120. Установите правильную последовательность порядка организации и проведения 

таможенного досмотра: 

а) Присутствие лиц при проведении таможенного досмотра. 

б) Действия должностных лиц таможенных органов при выявлении в ходе таможенного 

досмотра фактов недостоверности заявленных сведений, а также признаков нарушения 

таможенного законодательства. 

в) Объем и степень таможенного досмотра. 

г) Действия должностных лиц таможенного органа в ходе проведения таможенного до-

смотра. 

д) Оформление результатов проведения таможенного досмотра. Технология проведения 

таможенного досмотра (осмотра) товаров. 

е) Применение средств измерений и средств идентификации. 

ж) Место и сроки проведения таможенного досмотра. 

з) Принятие решения о проведении таможенного досмотра. 

121. Установите правильную последовательность порядка прохождения автотранспорт-

ных средств через МАПП на въезд.  

а) Въезд на КПП. 

б) Зона контроля и досмотра на въезд. 

в) Зона пограничного контроля. 

г) Зона таможенного контроля. 

д) Въезд из КПП. 
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122. Совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования и условия 

пользования или распоряжения товарами на таможенной территории ЕАЭС или за ее 

пределами, именуется в Таможенном кодексе ЕАЭС: 

а) таможенной процедурой. 

б) таможенной операцией. 

в) таможенным тарифом. 

123. Документарный контроль заключается в: 

а) досмотре подконтрольных товаров и осмотр животных. 

б) проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на них идентификаци-

онных знаков. 

в) проверка документов, подтверждающих безопасность подконтрольных товаров. 

124. Товары, которые не могут быть отнесены к товарам для личного пользования (не-

сколько вариантов ответа)  

а) природные алмазы;  

б) автомобиль;  

в) дубленка;  

г) лекарственные средства.  

125.  Форма таможенного контроля, заключающаяся во внешнем визуальном осмотре 

товаров – это: 

а) таможенный досмотр;  

б) таможенный осмотр помещений и территорий; 

 в) личный таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр.  

126. Укажите меры таможенного контроля: 

 а) таможенная экспертиза; 

 б) идентификация;  

в) таможенный досмотр;  

г) таможенный осмотр;  

д) устный опрос;  

е) получение объяснений;  

ж) таможенное сопровождение.  

127. Таможенными операциями являются:  

а) временный ввоз;  

б) временное хранение;  

в) предварительное декларирование;  

г) предварительное информирование;  

д) выпуск.  

128. Таможенный досмотр товаров как форма таможенного контроля это: 

129. Сопровождаемый багаж это: 

130. Зеленый коридор используется, когда: 

131. Установите соответствие наименования пошлин и его определения. 

132. Декларант – это:  

а) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства через таможенную гра-

Термин Определение 

1. Адвалорные 

пошлины 

устанавливаются в виде конкретной денежной суммы за единицу 

(веса, объема, штуки и др.) товара. 

2. Специфиче-

ские пошлины 

Одновременно взимается пошлина, начисленная в виде процента 

от таможенной стоимости и с единицы физической меры товара. 

3. Комбиниро-

ванные пошли-

ны 

определяются в процентах от таможенной стоимости товаров. 
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ницу;  

б) лицо, которое декларирует товары либо от имени которого декларируются товары. 

133. Без уплаты таможенных пошлин, налогов при перемещении товаров автомобиль-

ным транспортом, физические лица могут ввозить в сопровождаемом багаже товары (за 

исключением транспортных средств), общая стоимость которых не превышает:  

а) 500 евро;  

б) 3 000 долл. США;  

в) 10 000 евро. 

134. Вероятность несоблюдения таможенного законодательства – это:  

а) таможенный риск;  

б) профиль риска.  

135. В настоящее время Единую таможенную территорию ЕАЭС составляют террито-

рии: 

а) 4 государств. 

б) 5 государств. 

в) 6 государств. 

136. Как называется таможенная процедура, в соответствии с которой товары перево-

зятся под таможенным контролем по таможенной территории ЕАЭС, в том числе через 

территорию государства, не являющегося членом ЕАЭС, от таможенного органа отправ-

ления до таможенного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов с 

применением запретов и ограничений, за исключением мер нетарифного и технического 

регулирования: 

а) таможенный транзит. 

б) таможенная процедура временного ввоза. 

в) таможенная процедура временного вывоза. 

137. Установите правильную последовательность: Пронумеруйте нормативные источ-

ники по иерархии, начиная с документа наибольшей юридической силы:  

а) Правовые акты, устанавливающие правовой статус федеральных министерств, феде-

ральных служб и федеральных агентств;  

б) Конституция РФ. 

в) Указы Президента РФ. 

г) Федеральные законы. 

д) Постановления Правительства РФ. 

е) Нормативные акты Федеральной таможенной службы РФ. 

138. Установите правильную последовательность таможенного оформления и таможен-

ного контроля пассажирского автотранспорта: 

а) выпуск транспортного средства, ручной клади, багажа водителя и пассажиров на въезд 

или выезд. 

б) подача перевозчиком уведомления о въезде (выезде) должностному лицу погранвойск 

или таможенного органа при въезде на территорию зоны таможенного и пограничного 

контроля. 

в) таможенное оформление и таможенный контроль ручной клади и багажа водителя и 

пассажиров. 

г) таможенное оформление и таможенный контроль транспортного средства. 

139. Установите правильную последовательность уровней таможенных органов по ком-

петенции в сфере осуществления таможенного контроля товаров: 

а) Оперативный. 

б) Стратегический. 

в) Тактический. 

140. Совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования и условия 

пользования или распоряжения товарами на таможенной территории ЕАЭС или за ее 

пределами, именуется в Таможенном кодексе ЕАЭС: 
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а) таможенной процедурой. 

б) таможенной операцией. 

в) таможенным тарифом. 

141. Таможенный транзит не применяется в отношении товаров, перевозимых: 

а) воздушным транспортом. 

б) автомобильным транспортом. 

в) железнодорожным транспортом. 

142. Отсрочка или рассрочка уплаты налогов предоставляется плательщику таможен-

ных пошлин, налогов допускается в случае: 

143. Единая таможенная ставка это: 

144. Утилизационный сбор это: 

145. Международное почтовое отправление это: 

 

Критерии оценки для очной формы обучения:  

Тест по каждой теме состоит из ряда заданий с вариантами ответов: 

˗ 0,5 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 75% вопросов по теме.  

˗ 0,25 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 50% вопросов по теме, но менее, чем на 75% вопросов. 

 

Критерии оценки для заочной формы обучения:  

Тест по каждой теме состоит из ряда заданий с вариантами ответов: 

˗ 0,25 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 75% вопросов по теме.  

˗ 0,15 балла выставляется обучающемуся за тестирование по одной теме, если он от-

ветил правильно более, чем на 50% вопросов по теме, но менее, чем на 75% вопросов. 

 
2.2 РЕШЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ЗАДАЧИ (ИЛИ РЕШЕНИЕ СИТУАЦИОН-

НОЙ ЗАДАЧИ) 

 

1. Изобразите иерархическую систему нормативно-правовых актов, регулирующих по-

рядок осуществления таможенного контроля (в порядке убывания по юридической силе). 

2. Указать, в каких случаях физическое лицо может воспользоваться зеленым коридо-

ром, провозя: 

- транспортное средство (зарегистрировано в РФ), багаж: вино в количестве 8 л., гла-

дильный пресс бытовой, канистра с бензином; 

- сопровождаемый багаж: одежда и обувь, мобильный телефон, планшетный ПК, налич-

ные денежные средства – 12 000 английских фунтов стерлингов; 

- сопровождаемый багаж общей стоимостью 5 000 евро. 

3. Физическое лицо подало пассажирскую таможенную декларацию в отношении до-

ставленных в его адрес перевозчиком из Испании товаров для личного пользования, а 

именно пяти бутылок коньяка объемом по 1 литру. Таможенный орган отказал в выпуске 

товаров на том основании, что алкогольные напитки, ввозимые в адрес физических лиц в 

качестве товаров, доставляемых перевозчиком, запрещены к ввозу на таможенную терри-

торию ЕАЭС, так как в отношении таких товаров таможенным законодательством не 

установлены ни ставки, подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, ни основания 
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для освобождения от их уплаты. Правомерны ли действия таможенного органа?  Подле-

жат ли уплате таможенные платежи в указанном случае? Обоснуйте свой ответ. 

4. Господином Ивановым И.С. был приобретен 3D-принтер для изготовления 3D-

моделей из пластика (товарная позиция ТН ВЭД ТС 8477). Принтер приобретен для лич-

ного пользования. Нужно ли выполнить таможенное декларирование ввозимого физиче-

ским лицом указанного товара с помощью ПТД? Обоснуйте свой ответ. 

5. В адрес физического лица перемещается железнодорожным транспортом следующие 

виды товаров: драгоценные камни 7 шт. (вес за единицу 0,1 кг, стоимость за единицу 72 

000 руб.); ювелирные украшения 5 шт. (вес за единицу 0,23 кг, стоимость за единицу 25 

000 руб.); культурные ценности (иконы 17 века) 4 шт. (вес за единицу 7 кг, стоимость за 

единицу 170 000 руб.); семена растений 15 пакетиков (вес за единицу 0,02 кг, стоимость за 

единицу 4000 руб.); кожаные чехлы для ноутбуков 4 шт. (вес за единицу 1,5 кг, стоимость 

за единицу 7000 руб.); табачные изделия (сигары) 100 шт. (вес за единицу 0,4 кг, стои-

мость за единицу 600 руб.). Таможенный сбор за таможенные операции составляет 250 

руб. Рассчитать таможенный платеж. 

6. В поезде при пересечении таможенной границы ЕАЭС должностное лицо таможенно-

го органа потребовало у пассажира озвучить сумму перемещаемых денежных средств и 

предъявить их должностному лицу таможенного органа. Имеет ли он на это право? Обос-

нуйте свой ответ. 

7. Как произвести идентификация товаров, перемещаемых физическими лицами товаров 

для личного пользования через таможенную границу ЕАЭС на примере конкретного това-

ра. Обоснуйте свой ответ. 

8. Необходимо ли проходить через "красный" коридор и платить таможенную пошлину, 

если в сопровождающем грузе пассажиром ввозится 3,1 л алкогольных напитков? Если да, 

то нужно заплатить за 1 л или за 100 мл? Обоснуйте свой ответ. 

9. Сатировым А.С. ввозятся товары в сопровождаемом багаже в пределах не облагаемых 

таможенными платежами норм. Отдельно от него следует, принадлежащий ему несопро-

вождаемый багаж. Нужно ли в письменном виде декларировать товары, ввозимые в со-

провождаемом багаже? Обоснуйте свой ответ. 

10. Таможенным представителем на таможенный пост была подана ПТД для деклариро-

вания товаров, доставленных в адрес господина Петрова А.С. перевозчиком. Таможенный 

орган отказал в ее регистрации как поданной неуполномоченным лицом, в связи с тем, что 

договор на совершение таможенных операций с таможенным представителем заключен не 

Петрова А.С., а господином Петрунчук А.Д., действовавшим от имени Петрова А.С. на 

основании доверенности. Правомерны ли действия таможенного органа и в каких случа-

ях? Обоснуйте свой ответ. 

11. Петров Е.С. при перемещении через таможенную границу ЕАЭС осуществил декла-

рирование валюты. Имеет ли право таможенный орган приостановить перемещение валю-

ты при условии, что все графы ПТД и дополнительного формуляра к ней заполнены вер-

но, все необходимые сведения указаны, и фактическая сумма валюты соответствует заде-

кларированной? Если да, то на какой срок? Обоснуйте свой ответ. 

12. Декларирование товаров для личного пользования реализуется через подачу ПТД. 

Возможно ли согласно таможенного законодательства ЕАЭС внесение физическим лицом 

изменений в сведения, указанные в пассажирской декларации после ее регистрации? 

Обоснуйте свой ответ. 
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13. При отсутствии документов, подтверждающих стоимость товаров для личного поль-

зования, доставляемых перевозчиком, сотрудник таможенного органа отказался прини-

мать от гражданина Иванова И. С., ПТД. Правомерны ли его действия? Обоснуйте свой 

ответ. 

14. Можно ли, не выезжая с территории РФ, оформить новый срок временного ввоза ав-

томобиля или обязательно нужно выезжать и потом опять въезжать на территорию РФ? 

Нужно ли ехать в тот же таможенный орган, в котором осуществлялось таможенное 

оформление? 

15. Иностранное физическое лицо временно ввозит на территорию РФ принадлежащий 

ему автомобиль. По законодательству срок временного ввоза автомобиля может состав-

лять один год. Однако таможня при ввозе автомобиля установила срок временного ввоза, 

равный трем месяцам. Правомерно ли это? 

16. В качестве подарка родственнику-коллекционеру частное лицо приобрело в отделе-

нии банка 25 различных памятных монет из драгоценных металлов номиналом по 10 руб. 

каждая общей стоимостью 125 тыс. руб. Может ли частное лицо вывезти эти монеты за 

границу, обязательно ли декларировать их при выезде и как в случае декларирования 

определить их стоимость - по номиналу либо же по фактической цене, уплаченной при их 

покупке в банке? Облагаются ли эти монеты вывозной пошлиной и в каком размере? 

17. В отношении культурных ценностей, ввозимых физическими лицами на таможенную 

территорию Таможенного союза, установлено освобождение от уплаты таможенных пла-

тежей. Имеет ли значение для предоставления льгот по уплате таможенных платежей спо-

соб ввоза культурных ценностей? 

18. В международном почтовом отправлении из США в Российскую Федерацию в адрес 

физического лица отправлен товар - ноутбук стоимостью 1200 евро. Нужно ли будет фи-

зическому лицу - получателю товара уплачивать какие-либо таможенные платежи и в ка-

кой сумме? 

19. Товары в адрес физлица, предназначенные для личного пользования, отправлялись 

международными почтовыми отправлениями. Первый товар прошел таможню в апреле, а 

был получен на почте в мае. Второй товар прошел таможню в мае и в мае был получен на 

почте. В итоге две посылки, полученные в мае, в сумме превысили 1000 евро. Должен ли 

получатель в данном случае уплачивать таможенные платежи? 

20. Физическое лицо переселяется в Российскую Федерацию из Азербайджана. Данное 

лицо имеет в собственности зарегистрированный на него автомобиль на территории Гре-

ции. Возможно ли в соответствии с таможенным законодательством ввезти данный авто-

мобиль с льготами по уплате таможенных платежей, предусмотренными для лиц, пересе-

ляющихся на постоянное место жительства? 

21. Физическое лицо летит из Германии в Россию на выставку (имеется приглашение), с 

собой в багаже везет товары для выставки: медные изделия и каталоги общим весом не 

более 30 кг и стоимостью 250 евро (не предназначенные для продажи). Можно ли декла-

рировать эти товары по пассажирской таможенной декларации? 

22. Может ли таможенный орган по заявлению декларанта продлить срок выпуска това-

ров, задекларированных физическим лицом в пассажирской таможенной декларации, в 

случае если таможенный приходный ордер оформлен должностным лицом таможенного 

органа, но физическим лицом таможенные платежи не уплачены в установленный срок? 
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23. Физическое лицо ввозит из Грузии купленный в личное пользование диван местного 

производства. Какие таможенные платежи необходимо заплатить при ввозе дивана весом 

52 кг и стоимостью 750 евро на территорию РФ? 

24 Необходимо ли декларировать Иванову А.А. векселя при их вывозе с территории РФ? 

Если да, то какие таможенные платежи необходимо заплатить?  

25 Работник организации выезжает в заграничную командировку, имея при себе выдан-

ную работодателем под отчет крупную сумму денег в размере 25 000 долларов США. Су-

ществуют ли какие-либо особенности вывоза иностранной валюты за границу РФ? 

 

Критерии оценки для очной формы обучения:  

- 3,0 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 70 % от полного), но пра-

вильно изложено задание (вариант определенной темы (раздела) дисциплины); при изло-

жении были допущены 1-2 несущественные ошибки, которые он исправляет после заме-

чания преподавателя; дает правильные формулировки, точные определения, понятия тер-

минов; может обосновать свой ответ, привести необходимые примеры; правильно отвеча-

ет на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью выяснить степень пони-

мания студентом данного материала;  

- 2,0 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 50 % от полного), но пра-

вильно изложено задание; при изложении допущена 1 существенная ошибка; знает и по-

нимает основные положения данной темы, но допускает неточности в формулировки по-

нятий; излагает выполнение задания недостаточно логично и последовательно; затрудня-

ется при ответах на вопросы преподавателя;  

- 1,0 балл выставляется обучающемуся, если неполно (менее 50 % от полного) изложено 

задание; при изложении были допущены существенные ошибки. 

Критерии оценки для заочной формы обучения:  

- 2,25 балла выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 70 % от полного), но 

правильно изложено задание (вариант определенной темы (раздела) дисциплины); при из-

ложении были допущены 1-2 несущественные ошибки, которые он исправляет после за-

мечания преподавателя; дает правильные формулировки, точные определения, понятия 

терминов; может обосновать свой ответ, привести необходимые примеры; правильно от-

вечает на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью выяснить степень по-

нимания студентом данного материала;  

- 1,0 балл выставляется обучающемуся, если неполно (не менее 50 % от полного), но пра-

вильно изложено задание; при изложении допущена 1 существенная ошибка; знает и по-

нимает основные положения данной темы, но допускает неточности в формулировки по-

нятий; излагает выполнение задания недостаточно логично и последовательно; затрудня-

ется при ответах на вопросы преподавателя;  

- 0,0 баллов выставляется обучающемуся, если неполно (менее 50 % от полного) изложено 

задание; при изложении были допущены существенные ошибки. 

 

 


